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soby oświetlania, zastosowanie lecznicze, wytwory 
galwanoplastyki, przyrządy naukowe.

Głównymi wystawcami są: Edison, Siemens-Hal
ske, Ganz et Comp, z Pesztu. Jako wynalazcy i wy
konawcy znakomite miejsce zajmują czesi (Krizik i 
inni). Obfitą też jest wystawa Graviera z AA arsza- 
wy. Nadzwyczaj liczne okazy nadesłano z Peters
burga i z Moskwy.

W dziale maszyn szczególną zwraca uwagę nie
miecki motor parowy, który pochłania dym w zu
pełności, jako taki, więc jest nader ważnym dla po
pędu maszyn oświetlających w wielkich miastach.

Wogóle celem wytwarzania siły popędzającej za- 
produkowano na wystawie maszyn parowych 52, ga
zowych 11, naftowa 1, gorącem powietrzem poru
szana 1, razem 65, o sile 1 do 240 koni parowych.

Maszyn dynamoelektrycznych jest 150. Odzna
czają się: Piette-Kriżik, Schukert, Gramel-Cromp- 
ton, Siemens, Schwerd. Rodzajów, systemów tych 
maszyn jest 40>

Na oświetlenie użytą jest siła 1,300 koni, na prze
noszenie ruchu 150 koni.

Oświetlenie odbywać się będzie lampami łukowe- 
mi 30-tu systemów ijarzącemi 8-iu systemów.

Ogółem w rotundzie płonąć będzie światło 265,000 
świec, czyli pięć razy tyle światła ile jest w Wie
dniu wraz z przedmieściami, gdzie całe oświetlenie 
daje siłę 120,000 świec.

Nad rotundą umieszczono dwa wielkie t. z. ocea
nowe reflektory, które będą chłonąć światło wysta- 
wy.i rzucać je na Prater, oraz na główne budowle 
w’ mieście.

Sautter, Lemon nier, Sedlaczek, Kriżik, urządzili 
wielkie latarnie morskie (phare), lampy lokomoty
wowe i wozy z oświetleniem elektrycznem.

Systemów przenoszenia ruchu jest 18. Najwięcej 
zajmie niezawodnie wszystkich transmisja, która si- 

KieSzynarcdeisa wystawa elelirjcaa
W WIEDNIU.

Dliisrośe dnia godzin 14 miuut 33. 
Ubyło ,____ „ 2 „___

Sprawozdanie telegraficzne.
Wiedeń dnia 16'-go sierpnia.

1 dntń dzisiejszym więc, o godzinie 11-ej w po- 
y'1 "ię, otwarto od tak dawna przygotowywaną wy- 

t Ujmuje ona rotundę, galerje podłużne, transepta, 
dziedzińce.

a ’'''ystawa ta jest trzecią zrzędu i największą, mię- 
^narodową. Londyńskie wystawy są wyłącznie 
^Sielskiemu Paryska zajmowała 29,264 metry 
hWatlr., monachijska 10,048 m. kw., wiedeńska zaj- 

33,300 m. kw.
* rotundzie najwięcej miejsca spotrzebowały 
h:(lstl'ia i Francja, znaczne są wystawy Niemiec, Ro- 
J’.^’ az Anglji. Amerykę reprezentują jej europej- 
dó*e (Edison, Siemens). Obfite są wystawy rzą- 
fów’ m‘ni6terstw wojny, handlu, poczt i telegra
fy ■ Z samodzieduemi okazami własnej industrji 
^8tapiły nawet Turcja i Dauja. Państwa, które 
tUiB2Uai^ Ulzędowęj swojej wystawy, przysłały ko- 

udi-vw i sprawozdań. Celem bwwiem 
brai-ł • ..r> ? "żeńskiej jest: ostateczne zbadanie i 

Ktyczne sprawdzenie wszystkich wyników wy- 
hw poprzeuureh, oraz przedstawienie nowych wy- 
Slazków w zakresie elektrotechniki: zatem motory, 

Tuszyny dynaano-elektryezne, przenoszenie siły, spo

lęjodbiera od prądu wody na Dunaju. Jest ona pro
wadzoną 18 kilometrów od koła popędowego młyna 
wodnego na Dunaju w okolicy Wiednia.

Accumulatorów przedstawiono systemów 10. Od 
ich wydoskonalenia i taniości zależy możność posia
dania elektrycznego światła gdzie się tylko podoba. 
Po prostu nagromadzoną elektryczność zawozi się 
w skrzynce i łączy z drutem lampy.

W środku rotundy olśniewa kaskada 25 metrów 
wysoka elektrycznie wyrzucana.

Oprócz ogromu i rozmaitości dla specjalistów i dla 
ogółu zajmujących, ma wystawa kilka oddziałów 
nowych, wielce interesujących, których na poprze 
dnich turniejach elektrycznych nie było, lub też nu 
bardzo małą okazywano je skalę.

Tutaj należą.
A. Wszelkiego rodzaju urządzenia domowe t. z. 

interieurs okazane w świetle elektrycznem. Są to 
salony, sypialnie, werendy, pracownie i’t. p., urzą
dzone z wielkim gustsm, a z użyciem światła elek
trycznego dla przekonania się jak się mieszkanie 
całe w tem świetle wydaje, jaką jest gra barw de
koracji i mebli, w jaki sposób do pracy przy biurku 
i dla przyjemności światła elektrycznego używać 
można. Tym sposobem oddział ten staje się również 
wystawą sztuk dekoracyjnych, mebli, urządzeń i 
tym podobnie.

B. Cztery izby telefoniczne, od zgiełku zewnętrz
nego ochronione głuchemi (pustemi) ścianami. Izby 
te połączone są telefonicznie z centralną stacją, z o- 
perą, z Tulin, Baden i z zakłademRonachera w Prate- 
rze, gdzie grywa muzyka i dawanemi bywają operet
ki. W Tulln ulokują się śpiewacy,.w Baden orkie
stra i będą dawać wspólne szeregi koncertów dla 
publiczności tych komór telefonicznych. Naraz słu
chać może osób 50 w dwóch komorach przez minut 
10 za opłatą 20 centów. Po upływie 10-ciu minut pro-

Wschód słońca o godzinie 4 minut 47.
Zachód . . 7 , 48.
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Tydania porannego miesię- 
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h^^^trukrotno odnoszenie do do- 
ij.cMata próez powyższego do- 
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Anastazjusza biskupa.
j.'fbota: Agapita Męcz. 
j**dzi»la: Jacka i Rufina Wyxn. 

jj/^edzialek: Bernarda Opata.

Ogłoszenia:
Reklamy: za jeden wiersi 

pierwszy raz 25 kop., każdy ra- 
stopnv rnz 20 kop.

Nekrologja: za i- ■»’’« 
15 kop. , ' oi

Zwyczajne ogłosz 
den wiersz petitowy pi <■- 
10 kop., każdy następn -

Małe ogłoszenia-/za j--- 
raz pierwszy raz 2 kop., . 
następny raz l1/, kop.

Przewodnik'adresowy: za 
1 wiersz rocznie rs. 30. Ogłosze
nia do „Przewodnika” przyjmuje 
wyłącznie Biuro Ogłoszeń Rajch- 
niaua i Frendlera, ulica Senator- 
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(Dalszy ciąg.)
Nigdy w życiu nie sypiałem tak smacznie, jak 

Ijj ^ągu tego jednego roku służby wojskowej, nigdy 
hńaJem lepszego apetytu i sławniejszego żołąd- 
jak podczas tych „sztrapaców” fizycznych po 

k aęh, lasach, wertepach, wlokąc się za głosem bę- 
lub trąbki. A kiedy „banda” idąc na czele, za- 

,a nam marsza na tempo krakowiaka, muskały 
ij, Oeby nie wiem jak zmęczone, wyciągały się, jak 
jeżyny, nowy duch wstępował w człowieka, pierś 
Sta . ■’ ?ł°wa z fantazją podnosiła się do góry, torni- 

i karabin tracił naraz na wadze i szło się: eins, 
jak laleczka po kurzu, czy błocie, po "gościń- 

V-.» czy po bruku.
^^edyśmy przechodzili miastem, przy dźwięku 
iąj ludzie stawali po trotuarach, głowy wychy- 
ły\8>ę z okien, panny wracające z pensji uśmiecha 
hj„8l(r do nas mimowoli, służące w bramach kamie- 
ję^ych zakrywały sobie usta fartuszkami, a wszy- 

głos powtarzali, pokazując nas sobie pal-

A—oh, roczniaki idą,—freiwiUigi!
hą/j^ki bęben huczał przed nami: bum—bum, 
<it' *i i puzony wygrywały: dziń-ta-dra-ta! dziń-ta- 
lą„paL.. słonko przeglądało się w naszych bagne- 
th ** * guzikach, młodość śmiała się w oczach, zdro-

2 rumieniło na ogorzałych twarzach
jh, co tam gadać, przyjemne bywały chwile! 

<^awet kolega Stetek ożywiał się w takich razach 
tak obowiązki żołnierza ograniczały się do

defilady przy muzyce po rynku miejskim o południu, 
to kto wie, czy nie byłby nabrał smaku do żoł
nierki.

Siły się nam wyrabiały, z cbuderlawych młodzi
ków w ciągu roku powyrastaly tęgie zuchy; był to 
najwidoczniejszy pożytek służby wojskowej.

Każdy sypiał, jak kamień, hartował się i mężniał, 
a jadł, jak wieloryb.

Czego się mam wstydzić, żem miewał nieraz ape
tyt, jak wygłodzony alligator i gdyby wurstle były 
grube, jak pięciofuntowe działa, byłbym po mane
wrach zjadał ich ze dwie pary.

Żołnierz zziajany, zbiegany, od samego świtu na 
rekonesansach po polach, wzgórzach, lasach, byłby 
się chwycił zębami żywego konia pod panem adju- 
tantem.

My ze Stefkiem bylibyśmy nieraz zjedli żywcem 
kaprala Cisa, przegryzając razowym komisbrodem,— 
o i jak!

Nic dziwnego, dochodziliśmy do autropofagii ze 
złości.

Poczekaj ty Cisu, damy my tobie po egzaminach!..:
Ba, otóż to, źeśmy mu nie nie dali, bo na trzy dni 

przed końcem roku zabrali nam kaprala im Sturm- 
sehritt.

Bobak tylko, który wszystko wiedział, co się „re
gimentu” tyczyło—powiedział nam, że go na* wła
sne żądanie „przetrańsferowali” do innej kompanii 
na instruktora w kadeckiej szkole.

Zniknął nam z oczu, jak kamfora, przeczuwając 
spisek męczonych swych ofiar; jego szczęście, bo 
inaczej— no!...

Nie mogłem mu zapomnieć nigdy pogardliwego 
uśmiechu, z jakim patrzał na mnie, gdym razem 
z kolegami ważył się na wadze od siana w wojsko
wym magazynie; alboź to moja wina, że razem z ba
gnetem, butami i czapką cała moja c. k. wielkość 
ważyła tylko sto cztery funty!.. . . , „ _.-

Cis splunął, odwrócił się odemnie, )« . i
dok mej lekkości wstrętnym byj > ?e

— To mi wojakl nie jeden cielok Więcty waży.

No, i powiedźcie, jak ja miałem mieć sympatję 
do człowieka, który w ten sposób upokarzał moje 
104 funty!...

Wprawdzie sto-cztero-funtowy żołnierz sammf 
Stiefel und Bayonet, nie mógł imponować góralowi 
z pod Nowego Targu, który jedną ręką podnosił ca
ły karabin z bagnetem i to od cieńszego końca, nie 
poczerwieniawszy nawet z natężenia.

Siłacz był, choć niepokaźne^ pozytury, jak więk
szość austrjackich żołnierzy, ale-wytrzymały, zahar
towany, zajadły a rygorysta, że niech go kaci!

Ale dosyć tej jeremiady Cisowej;—zniknął nam 
z oczu, choć jak kołek dokuczliwy w bucie, sterczał 
w pamięci długie lata.

Po egzaminach z rozmaitym rezultatem, choć 
przeważnie pomyślnym, zrzuciliśmy mtmdury, prze
dzierzgnęli się znowu w .-przyzwoitych ey wiłów, wy- 
ściskali, wycałowali i rozeszli w świat. Odzwycza
jonemu od tużurka, kapelusza i gorsowanej kami
zelki, dziwnym się wydawał nowy kostjum. przy 
którym brak bagnetu u lewego boku na białym rze
mieniu sprawiał wrażenie jakiejś pustki, jakby po 
amputacji.

Najczulej żegnaliśmy się z towarzyszem niedoli, 
poczciwym Stefkiem, nad którym ani Pan Bóg, ani 
komisja egzaminacyjna litości nie okazała.

Prżepadł z kretesem. , .
On jedcu biedaczysko z rangą tylko kaprala i o- 

bowiązkiem dosługiwania w czynnej śluz le wy
szedł z tych opałów. , j i • j iPrzez wpły wy, stosunki, środki i srodeczki udało 

! mu się potem czasowo uwolnić od tego ciężkiego 
' wyroku i pokuty za lekceważenie przez cały rok 
! dobrowolnych obowiązków Marsowego syna. 
; Biedny Stefek, miał minę pierwszy raz skrzywio

ną i kwaśną, kiedy mu obwieszczono przy ostatnim 
raporcie takie postanowienie komisji.

Na drugi dzień zameldował się marode i chvha 
tym razem me na żarty... miał dyahrryę.

[ {Dalszy ciąg nastąpi.)



dnkeje nstają przez przerwanie komunikacji, publi
czność opróżnia komory, nowa wchodzi, a równo
cześnie w drugich dwóch komorach publiczność siu- 
cha produkcji. Odbywać się to będzie za dnia i 
wieczór podczas przedstawień opery. Dzisiejsza 
próba wobec następcy tronu dala świetne rezultaty.

0. Teatr elektryczny urządzono w jednej galerji 
według systemu towarzystwa „Asfaleja”, którego 
model teatru wystawiony tutaj uznany został za 
ostatni wyraz pod względem wygody i bezpieczeń
stwa. Teatrzyk wystawy mieści 300 osób. Cały po
pęd maszyn oświetlających, oraz zmiana dekoracyj, 
odbywa się zapomocą motorów hydraulicznych. 
Słynni malarze teatru cesarskiego wykonali wspa
niale dekoracje. Przedstawienia baletów i małych 
scen malowniczych, dających sposobność do licznych 
zmian i gry różno-barwnego światła trwać mają 25 
minut. Kilkanaście zatem przedstawień wciągu każ
dego dnia.

D. Halla artystyczna zapełnioną jest utworami 
pendzla, dłuta i przemysłu artystycznego celem wy
próbowania na nieb jakości różnych rodzajów świa
tła elektrycznego. Interieurs, teatr i ta balia są pod
czas dnia zupełnie przed światłem słonecznem zam
knięte i cały dzień elektrycznie oświetlone. W Pa
ryżu i w Monachjum lampy elektryczne tylko wie
czorem zapalano.

E. Kolej elektryczna prewadzi od Praterstern aż 
do rotundy. Przewodnikami siły są szyny, a źró
dłem siły motory w galerji maszyn. Słynny profesor 
Fleming Jenkin przybył z okazem swojej elektrycz
nej kolei za pomocą drucianych lin—tdepherage.

F. Okręt elektryczny kursować ma po kanale Du
naju z miasta do Krateru.

Przez cały czas wystawy odbywać się mają wy
kłady i demonstracje w sali teatru. Przytem nad
mienić waito, iż wszystkie pierwszorzędne powagi 
całego świata dały sobie rendez rous na wystawie 
i przyrzekly wykłady. Będzie to kompletna zarówno 
naukowa jak i popularna katedra elektrotechniki, 
która publiczność o wszelkich wynalazkach i ich 
praktycznem zastosowaniu pouczy.

W jednej galerji urządzoną jest czytelnia o kilku
set dziennikach dla użytku publiczności, a przy niej 
za ogrodzeniem osobny obszerny gabinet z biurami 
i przyrządami do pisania dla dziennikarzy.

Oczywiście nie wszystko jeszcze urządzone, a na
wet niemogło być urządzone, gdyż np. całe miejsce 
zajęte przez ceremonię otwarcia wystawy, dopiero 
jutro wystawcom oddanem zostanie. Zapewne oko
ło dwóch tygodni potrwa jeszcze robota instalacyjna. 
Jedni francuzi są już prawie zupełnie gotowi.

Niemniej wystawa jest już do najwyższego stop
nia zajmującą i pouczającą—zwłaszcza jeżeli się ją 
zwiedza, jak to było dzisiaj, w towarzystwie znaw
ców wszystko chętnie objaśniających.

Z ukończeniem całego dzieła odsłoni się widok 
zdumiewający, każdy wieczór wydawać się będzie 
jakby snem w krainie fantazji. Rozwinie się też 
w Praterze nocne życie, którego Wiedeń wcale nie- 
zna. A obiecują sobie utrzymać ruch w Praterze do 
godziny 1-ej po północy.

Przemysł i nauka oczekują z wystawy tej niepo
spolitych rezultatów. Nawet w rękodziełach spo
dziewany jest wieloraki postęp (np. zegarki elektry
czne), a co najważniejsza ostateczne udoskonalenie 
rozprowadzenia siły, tak, iżby stolarz, tokarz i t. p. 
nawet szwaczka, za bagatelną opłatą utrzymywali 
w swojej izbie potrzebną siłę poruszającą czy pół, 
czy jednego, czy więcej koni parowych. Przyrządy 
zaś do mierzenia zużycia siły elektrycznej (ku cze
mu przy gazie służą gazometry), są już zupełnie u- 
doskonalone.

Wystawa ta zatem przedstawia szczyt pomysło
wości ludzkiej w zakresie użycia jednej z najmłod
szych, od niedawna znanych sił natury.

Na zakończenie winniśmy podać firmy polskie na 
wystawie reprezentowane.

Oto one:
Henryk Machulski ze Lwowa—stacje telefoniczne 

nowego systemu.
Alfons Grazier, oraz Kuksz, Luedtke, Grether z 

Warszawy — elektryczne przeniesienie siły w zasto
sowaniu do lamp łukowych i jarzących; roboty me
chaniczne i elektro chemiczne.

Ryszard Jastrzembski z Cieszyna—literatura ele
ktrotechniczna.

Jakub Warchalowski z Wiednia—motor gazowy i 
parowy.

Franciszek Rychnowski ze Lwowa—baterje, dyna- 
mo-maszyua, baterja elektroterapeutyczna, aparata 
naukowe.

Oehorowicza niema.
Tu jeden jeszcze szczegół.

u rzędu w em otwarciu wystawy, następca tronu 
zwiedził ją szczegółowo w otoczeniu całej swojej 
awi y, poczem kazał sobie przedstawić zastępców 

prasy zagranicznej, którzy przez „związek” do ko
mitetu wystawy wydelegowani zostali.

Arcyksiążę wypytywał się szczegółowo o stosun
ki „związku’’ i prasy w różnych krajach i wyraził 
wielkie ztąd zadowolenie, iż korespondenci i zastęp
cy prasy zagranicznej, utworzyli w Wiedniu stowa
rzyszenie celem stizeżenia godności i znaczenia wa
żnego tyle zawodu dziennikarskiego.

Glosy z miasta.
O lica Freta dnia 15-go sierpnia 1883 r.

Szanowny redaktorze!
Istnieje znakomite dzieło, ułożone jak encyklope- 

dja lub słownik, a obejmujące w sobie zbiór przepi
sów policyjnych, obowiązujących w Warszawie.

Będąc namiętnym amatorem literatury pięknej 
w ogóle, a policyjnej w szczególności, odczytuję je 
od deski do deski, po nocach, tak, że już całą pra
wic treść jego umiem na pamięć, po kolei i na wy
rywki.

Dlatego zaś czytam je w nocy, iż dzień rad nie 
rad, poświęcić muszę w znacznej części na spanie, 
a nie dlatego to robię, żebym miał odwrotnie pojmo
wać przeznaczenie dnia i nocy, lecz dlatego, że... 
mieszkam przy ulicy Freta.

Dodać tu jeszcze muszę, iż siedm córek, któremi 
obdarzyło mnie łaskawe niebo (do czego także przy
czyniła się moja żona Kunegunda), oddałem z domu 
ńa wychowanie siedmiu moim ciotkom, zamieszka
łym na prowincji.

Uczyniłem to zaś nie dlatego, żebym nie chciał 
mieć przy swoim boku tak bardzo drogich mi istot 
lub żebym żałował im przyjemności miejskich, ale 
dlatego jedynie, że... mieszkam przy ulicy Freta.

Jeszczejedno. O ile przepadam za czytaniem, o tyle 
nienawidzę pisania. W życiu mojem (po wyjściu ze 
szkół) nie pisałem nic oprócz rewersów, jeżeli wiec 
dziś biorę pióro do ręki, to nie dlatego żeby mi się 
gust odmienił tak nagle, lecz dlatego, że... mieszkam 
przy ulicy Freta...

Śliczne tu jest powietrze i sąsiedztwo wesołe.
Z prawej strony, z lewej strony, oraz z przeciwka 

są domy, w których przez 365 nocy na rok wesoła 
młodzież tańczy." W jednym domu przygrywa forte
pian i skrzypce — w drugim fortepian, skrzypce i 
klarnet, w trzecim fortepian i cornet ii piston. Je
dnocześnie w pierwszym domu grają polkę mazurkę, 
w drugim galopadę, a w trzecim kadryla.

Zaczyna się to przedstawienie akurat o godzinie, 
w której wedle encyklopedji policyjnej wszystkie 
muzyki w miejscach publicznych powinny się koń
czyć...

W trakcie tego restauracje oraz handle win i to
warów kolonjalnych wysyłają na eksport kilka par
ty) jegomościów, podchmielonych już znacznie. Do
rożki przywożą nam ten transport, pędząc co koń 
wyskoczy, a że ulica jest wąska, przeto robi się 
z tego powodu taki turkot jakby się ziemia zapaść 
miała. Drżą w oknach szyby, a na stolach odbywa 
się charakterystyczny taniec lamp.

Dorożki w znakomitym porządku zatrzymują się 
przed „domami”, akurat jak powozy przed teatrem 
wielkim. W encyklopedji policyjnej napisano wy
raźnie, że przed takiemi domami dorożkom stać nie 
woluo. I to mnie pociesza...

Muzyka się wzmaga. Słychać głośne hołubce i 
ryki mające oznaczać wesołość. Jednocześnie sze
ściu dryudziarzy stojących z jednej strony ulicy roz
poczyna konwersację z sześcioma dryndziarzami 
z drugiej strony. Wszyscy dwunastu krzyczą jak 
najęci—ale nie dlatego krzyczą żeby to miał być 
ich zwykły sposób mówienia—lecz dlatego że... sto
ją na ulicy Freta.

Dla urozmaicenia tego obrazka, regularnie co go
dzina robi się na ulicy mała awanturka. Wszczyna 
się między pijakami spór prawdopodobnie o jakąś za- 
sadę, a w trakcie tej polemiki obie strony zaczyna
ją się bić i wzywają o pomoc policji, tak głośno... 
że można się spodziewać iż przybiegną naraz wszy
scy stójkowi z dwunastu cyrkułów Warszawy -i 
konni strażacy z pięciu części straży ogniowej. 
Awantura uspakaja się jednak miejscowemi środka
mi policyjnemi—i za godzinę wszczyna się druga 
z czysto miejscowych powodów.

Muzyka wciąż gra—przed domami stoją bardzo 
gustownie przystrojone dziewice i prowadzą z sobą 
konwersację, której muszę słuchać nie dla tego że
bym to lubił—ale ponieważ mieszkam... przy ulicy 
Freta.

Encyklopedja policyjna uczy, że wystrojonym da
mom przed bramami stać, ani na chodnikach siady
wać, ani z przechodniami rozmawiać nie wolno i 
to mnie pociesza.

Od wschodu niebo się złoci.
J uż jest muzyka, deklamacja, gimnastyka, brako

wało jeszcze śpiewu. Ale na ulicy Freta nic braknąć 

PUMAS 0 ZBYTKU HA SCEHiE'
Al. Dumas wystosował w T.mps otwarty list <io 

Sareey’a, w którym wytacza zaciętą walkę zbytk6 
w dekoracjach i strojach teatralnych.

Znakomity autor niema dość ostrych słów dla | 
tnowania tej plagi zagrażającej zarówno poważnej sz r 
ce, jak rujnującej najzasobniejsze kasy artystek. . I

Głos tak wytrawnego znawcy teatru i autora by”W 
mniej nie na efekta dekoracyjno obliczonych ntw00 
scenicznych, podniósł sie, przyznaó trzeba, w porę. * 
miłowanie do zbytkownych strojów propagowane prZ«» 
mizerno talenta, udzieliło się już dziś publiczności, kt«' 
ra scenę uważać przestała za świątynię sztuki, locz s2?' 
ka na niej wzoru do modnej sukni, zabawki dzieci®110? 
wrażeń nic z estetyką nie mających wspólnego, a * ”0- 
lepszym razie... złudzeń... Teatr, zwłaszcza franc”® ’ 
stoi dziś dekoracją i zalotnością artystek; na drugi P1' 
zeszły sztuka, poezja i artyzm!

Oto co Dumas piszo w tej mierze: |
„Artystki istotnym obdarzone talentem, muszą stflS 

wać się do mody wprowadzonej przez ich współ*** 
dniezki. z konieczności uciekające się do efektów”?®, 
i kosztownego stroju, aby nim uzupełnić brak wybito1®^ 
szych zdolności. Są one zmuszone przyjąć walk? , 
tern polu z sąsiadkami swetni, gdyż słowo „koleża”^ 
nie byłoby tu na miejscu... Czyniąc to nawet z moż*1^, 
oszczędnością i poszanowaniem dla własnej osoby 1 u 
lentu," muszą’jednak na stroje wydawać wszystkie S*0jtf 
dochody. Zamiast w czasie paromiesięcznego 
wypocząć i nabrać sił i zdrowia, zniewolone są wystfP > 
wać w prowincjonalnych teatrach, aby pokryć de^j 
rocznego budżetu. Pobierając rocznej pensji 25'jjj 
franków, dziś każda, bądź dramatyczna, bądź ko”>®^ 
artystka, żyć winna nader skromnie, przy nieustanw ( 
wydatkach na kostjumy. Wyjątek stanowią p*”jes» 
„Theatre franęais“, gdzie tualety artystek opłaca 
teatralna. W każdym razie o zaoszczędzeniu sobi® 
starość nieco grosza nawet mowy być nie może. 1 
naprzykład panna Delaporte, która przecież miesię®^; 
pobierała 2,000 franków, widziała się w konieez”®’-;, 
dać za wygraną paryskim tryumfom i odjechać do 3®’^ 
dlatego, aby popłacić swoje długi. Przesadny 
w tualetaeh tych pań, które z niejednego źródła cż«T0,' 
dochody, opłakane ma skutki dla tych, co nie chcą ” 
kać się do podobnych środków..."

Czyż nie słusznie?
„Ale nie koniec na tom. Młodo dziewczęta, 

czające konserwator)urn z pierwszemi nagrodami 
im dyrekcja jakiegobądź teatru zaproponuje rocznej 
sji 6 do 7,000 franków, zapytują zaraz: ,A jakie * jy- 
lotami?11 — „To mnie nie nie obchodzi — odpowi””4 
rektor — my dajemy tylko stroje charakterystyce”®’^;, 
zaś do toalet salonowych i spacerowych, to pani® 
cie same sprawiać je sobie." Zatem innemi •?<’*u*yś 
niech wam ich dostarczy „galanterja11, aby ni® 
ostrzejszego wyrażenia... Zresztą — a jest to P°w 
nym aksiomatem — paniom z teatru nie jest łat*0 
cnotliwemi, wymaga się od nich raczej rze0*? W go' 
przeciwnej. Otóż nie widzę żadnej przyczyny dl* 
by ten, dziś niemal nieodzownie z zawodem ich P° 
ny zbytek, miał utalentowane artystki, popychać 
nówce. Przeciwnie, mojem zdaniem, byłoby izocz*

nie może. Jakaś piękność obdarzona głosem silny 
zaczyna arję z „Trubadura”—a siedm głosów W 
kich, ochrypłych dostatecznie, wtóruje jej w te 
ćwiczeniu wokalnem...

Słońce wschodzi.
Spogląda ono w oczy zaspanym dryndziarzom 

przygląda się w oświetlonych szybach i ślizg® P 
leżącej na mym stoliku encyklopedji policyjnej.-

Towarzystwo zaczyna się rozchodzić. W tr2e. 
domach otwierają okna, z tych okien wychylają 
jak widma, bielone twarze i bielone ramiona... 
kien kłębami bucha para i dym tytuniowy. g

Paniom potrzeba świeżego powietrza, a poczci” 
Stare Miasto na skrzydłach wiatru przysyła im ' 
swój oddech... ...

Widowisko skończone. Zamykam encyklopedl’ 
policyjną i te śliczne przepisy, tak troskliwe o BP^ 
kój mieszkańców Warszawy, ich cichy sen, o ®0,riL 
ność wreszcie — i idę spać. Ledwie zamruźy*® 
oczy, słyszę turkot piekielny. Boże, czyż świats ’ 
wali!?

Biegnę do okna.
Nie. Świat jest jeszcze... Tylko już z miasta Pt 

dzi wielki wóz piekarski, a za nim para spasiony0 
szkap z browaru dostarcza pierwszy transport * 
talków...

Tak codzień! , ■
Szanowny redaktorze—ja nie piszę w tej nadz’®^ 

że mój głos wywoła reformę — że tu będzie mo^ 
sypiać w nocy, ja nie piszę "dlatego, żebym miał k 
złośliwym z natury, niech Bóg broni! ja tylko o* 
tego tak piszę, iż... mieszkam przy ulicy Freta.

Niewyspany.



crwą —jat jo mi nńcjseo w każdym innym zawodzie— 
^by mogły się z pracy i talentu utrzymać, nie będąc 
puszone poniżać się lub mrzeć z głodu, byle tylko wy
®tki na zbytkowne tualety zaspokoić...**

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE,

— Ministerstwo skarbu przedsiębierze środk1 
e8zekucyjne względem właścicieli ziemskich, żale" 
gających w spłacie podatku gruntowego. Obecnie 
®'edobory tego podatku wynoszą 20% z gruntów 

Mciańskich i 43% z folwarków. Egzekucja, jak 
Proszą Notoosti, ma dotknąć głównie grunta fol
warczne.
. 7~ Z decyzji komitetu ministrów, ostatecznie za- 
^ierdzonej w dniu 30-ym czerwca r. b., przemy- 

~*°wcy i kupcy, wysyłający towary zagranicę, mają 
Prawo składać kaucję tytułem rękojmi, poręczającej 
opłatę podatku eksportowego. Tak więc, w chwili 
Wysyłania towaru kupcy winni wnosić ty] ko połowę 
Podatku, resztę zaś zabezpieczać kaucją.

W wyższych sferach administracyjnych podję
to myśl zniesienia paszportów, wydawanych robo- 
'Oikom, przechodzącym z jednego miejsca na drugie 
^czasie żniw i w ogóle poszukującym zarobków. 
’’ miejsce paszportów mają być wydawane bilety, 

1 Usunięciem dotychczasowych trudności formalnych.
-- Departament rolnictwa i przemysłu wiejskiego 

^ydał właśnie broszurę p. t. „Rok 1883-ci pod wzglę- 
,^m rolniczym, na podstawie otrzymanych od rolni- 

odpowiedzi”. W rzeczy tej pomieszczono odpo- 
^'edzi, otrzymane od różnych korespondentów na 
J^esłane z wiosną pytania o widokach urodzajów. 
I Całego Królestwa Polskiego otrzymano na pytania 

j ePartamentu 55 odpowiedzi, z gubernji kaliskiej i 
, mżyńskiej nie odpowiedział żaden z koresponden- 
tów. Według danych zebranych w broszurze, zboża 
°?‘mc w Królestwie Połskiem wypadły niezadawal- 
>*a.iąco; znaczna ich część wymokła lub wymarzła. 
eszcze więcej ucierpiały pszenica ozima i rzepak, 
.boże jare średnie. W gubernji warszawskiej ziejn- 

’’^ki, od silnych deszczów w maju, zgniły. i musia- 
?°.)c przesadzać. W gubernjach warszawskiej, piotr- 

cwskiej i lubelskiej rozszerza się uprawa buraków 
®nkrowych. Braku robotników nigdzie nie zauwa- 

■,Onp. Robotnik sprzężajny otrzymywał od rubla do 
^óch, robotnicy piesi—od 15—30 kop., robotni- 

d 10 d° 25 kop. dziennie. Paszy dla bydła był 
brak. W gubernjach warszawskiej, kie- 

wc .IeJ i płockiej bydło rogate zapadało na zarazę, 
n0F'p-rlc<,WRk>ej na zarazę syberyjską, konie zaś na 
HI Prócz tego w gubernji warszawskiej pa-

o wiele owiec w skutek zgniłej gorączki, karmie
nia łubinem i wodnej puchliny. Z wspomnianej po
wyżej cyfry 55 ci u korespondentów z Królestwa 
polskiego przypada na gubernję warszawską 19, 
kielecką 10, piotrkowską 8, lubelską 9, suwalską 2, 
siedlecką 3, płocką 2 i radomską 2.

— W sferach administracyjnych miasta, agituje 
się projekt zniesienia zupełnie straganów z mięsem 
va targach za Żelazną bramą i na Starem Mieście, 
^tomiast dozwoloncm będzie wynajmowanie na 
t’eście sklepów na jatki z mięsem. Jeśli projekt 

zyska aprobatę w takim razie targi wspomniane 
lękają bardzo wiele pod względem sanitarnym.

Egzaminy wstępne w szkole technicznej kolei 
<jarszawsko-wiedeńskiej rozpoczynają się z dniem 

b. m. Wakansów do wszystkich oddziałów 
szkół (przygotowawczej i specjalnej) jest 40, 

^Wypuszczono zaś do egzaminu przeszło 120-tu

« ?- Projekt konkursowy budynku szkolnego. Jak 
w swoim czasie donosiliśmy, na konkursie na 

’’bynek szkoły realnej w Sosnowicach, pierwszą 
rn^rodę otrzymał projekt budowniczego Jana Hinza’. 
b najświeższym numerze Przeglądu technicznego 
•/Pjekt ten został zamieszczony w rysunku i rzeczy- 
I ^cio odznacza się niepospolitą praktycznością 

Prostotą układu. Gmach szkolny ma dogodne wej- 
f?e> obszerny i dość widny korytarz, dostatecznie 

', J*Czerne i należycie oświetlone schody, oraz sale 
a®owe odpowiednio rozmieszczone.

.. Pociągi błyskawiczne. Z końcem przyszłego 
/'jesiąca wprowadzone być mają pociągi „blyska- 

iczne”, pomiędzy Paryżem a Petersburgiem i od- 
jW°tnie, na wzór takichże pociągów, krążących po- 
?*lędzy Wiedniem i Paryżem. Pierwiastkowe był 
VTojekt iżby pociągi te szły na Berlin, Warszawę i 
’’ilno, ostatecznie jednak odstąpiono od tej linji i 
godzono się na linję Berlin, Wierzbołowo, Wilno, a 
0 z powodu krótszej drogi. Pociągi błyskawiczne 

Przechodzić mają przestrzeń z Paryża do Petersbur- 
. i z powrotem z największą możliwą szybkością 
utrzymując się tylko na główniejszych stacjach. 
k vvprowadzenie ich o tyle tylko dla Warszawy i Kró

lestwa ma znaczenie, iż przestrzeń pomiędzy Wil
nem a Petersburgiem, przebiegać one będą o kilka
naście godzin prędzej niż dzisiejsze pociągi pośpie
szne, można zaś z nich będzie korzystać, ponieważ 
w Wilnie będą się komunikowały z pociągami idą- 
cemi od Warszawy.

— W dniu wczorajszym przejechał przez War
szawę, zdążając do Petersburga, minis er dóbr pań
stwa, sekretarz stanu, Ostrowski.

— Kraszewski wrócił już do normalnego trybu 
życia i nadesłał kilku pismom tutejszym korespon
dencje oraz artykuły.

— W Saskim ogrodzie ma być w przyszłym mie
siącu urządzona loterja (allegri) na rzecz rosyjskie
go Towarzystwa dobroczynności.

— Aklimatyzacja kawy. Jeden z tutejszych o- 
grodników rozpoczął hodować kawo w nadziei, iż 
za pomocą pewnego wynalezionego przez siebie spo
sobu pielęgnowania tej rośliny, doczeka się dojrza
łego, zdatnego do handlu ziarna.

— Osobliwość. Słynny akrobata Blondin, szczę
śliwszy od kapitana Webba, który zginął w nurtach 
Niagary, przeszedł niegdyś po linie z jednej strony 
tej rzeki na drugą, ponad samą kataraktą... Naoczni 
świadkowie opowiadają nawet, iż nie przechodził 
sam, lecz niósł na plecach w koszu swoją rodzoną 
babkę. Możnaby go uwolnić od przenoszenia babki 
i zaproponować mu tylko, żeby przeszedł z ulicy 
Wierzbowej przez Niecałą do Saskiego ogrodu, po 
prawej stronie, nie potknąwszy się ani razu! Bar
dzo wątpimy, czyby się nie cofnął przed trudnością 
tego zadania... Ułożono tam chodnik tymczasowy 
z luźnych, niespojonych z sobą desek, które układa
ją się fantastycznie jedne obok drugich lub jedno 
nad drugiemi. Ponieważ pod deskami znajdują się 
sławne otchłanie i przepaści pozostałe po ostatniej 
wielomiesięcznej reformie brukowej tejże ulicy, ła
two się wiec domyśleć, iż każdy krok zrobiony przez 
przechodnia, zagłębia pewną ilość desek w jednym 
punkcie, a drugie ich końce jednocześnie odbywają 
ruchy i skoki, którychby im pozazdrościłnajbieglej- 
szy gimnastyk. Całość tego tymczasowego pomo
stu przedstawia się tak malow niczo, iż gdyby który 
z pp. fotografów umieściwszy się z aparatem na da
chu hotelu Briiblowskiego zdjął jego fotografją <lvol 
d’oiseau, oddałby za jednym zamachem przysługę 
sztuce budowniczej i dziejom cywilizacji powsze
chnej...

— Z ulicy. W dniu onegdajszym rozbingan? konie z uli
cy Wolskiej, pyzebiegłszy z rozbitym wozem cala, długość 
szosy, wiodącej do folwarku Włochy, puściły się dalej obok 
plantu, kolei wiedeńskiej i na 9-ej wiorście, pod wsią Cie- 
ehowice. z taką silą uderzyły o zamknięty przejazd kolejo
wy, iż zapora odskoczyła i uderzyła w piersi znajdującego 
się nieopodal dróżnika Kugasińskiego. Biedny K. patii bez- 
przytomuy, krwią zalany. Nadbiegli ludzie i przytrzymali 
rozhukane zwierzęta, Kugasińskiego zaś po opatrzeniu od 
wieziono do domu na kurację.
cz^em °wvh^y dniu.wczorajszym około godziny 6'/, wie- 
nrzv ro’n-n rln!ł >°=len w domu położonym pod nrein 26-ym, 
na eniaffsie benć?•?°?VSL’iej ‘ Powstał od za
leli natvchmiicr P°' P'.eeftm- Ogień zdołali opanować przy
byli natychmiast topornicy 4-g0 oddziału straży.

— Z życia.
Przed kościołem stało ze sześć powozów i zc trzy

stu gapiów...
Organ brzmiał głośno.
Domyślacie się, że była to ostatnia kartka poema- 

tu miłości, na* której stronie odwrotnej już był na- 
rysowany lekki szkic najprozaiczniejszcj powieści.

On był w czarnym fraku — ona zaś w białej ele
ganckiej i kosztownej sukni, przed kościołem, jak 
powiedzieliśmy, stały powozy...

Z tego szyku można było wnosić, iż jakiś zamo
żny człowiek żeni się z równie zamożną panienką i 
że podstawę przyszłej egzystencji tej pary (oprócz 
miłości i pracy) są ze dwie kamienice przynajmniej.

Ale pozory mylą...
W rzeczywistości żenił się biedny urzędniczek 

z również biedną panienką.
Dziś czeka ich weselna kolacja—-jutro zaprosi ich 

na obiad jakiś wpjaszek lub ciotka, ale co będzie 
pojutrze? za tydzień? za miesiąc wreszcie?

To jest wielka kwestja—ale, że do ślubu przyje
chali karetami—to fakt...

Smutna rzeez, iż wobec coraz cięższych, coraz 
trudniejszych warunków życia, jeszcze nie nauczy
liśmy się budować grobli wedle stawu!

— Luter w Poniewieżu.
Z powodu nadchodzącego jubileuszu reformatora 

zaczęto wyszukiwać jego potomków.
Wykryto ich czterech, z których jeden szczegól

niej nas obchodzi, jako zamieszkały na ziemi na
szej.

Jest nim Józef Haberland, pra-pra-pra-wnu v s ry 
jeczny Marcina Lutra, po bracie jego rodzonym Ja
kubie.

Haberland był niegdyś cukrownikiem,ostatecznie 
jest oficjalistą prywatnym pod Poniewieżem.

Pomimo zaproszenia," H. dla braku funduszów do 
Wormacji nie pojechał.

— Świeca.
Hamburg is che Borsenhalle donosi, iż pewien ajent 

jednej z miejscowych firm, za świecę w pewnym ho
telu warszawskim zapłacił wedle rachunku rs. 1 
kop. 25.

Prosilibyśmy o ten rachuneczek...
— Zasłużona kara.
Mamy w mieście pewnego awanturnika z krain 

alpejskich...
Bije się ciągle, nie daje spokoju swoim towarzy

szom, jednego z nich tak nawet poturbował, że 
kuleje.

Ażeby zasłużona dotknęła go za zbytki te kara 
postanowiono go... sprzedać.

Ktoby chciał za gotówkę posiąść niespokojnego 
alpejczyka, niech się zgłosi do Saskiego ogrodu, 
gdzie zobaczy go na sadzawce.

Jest to... kaczor.
— Zdania.
... Szukać i odkrywać związek pomiędzy dzieła

mi, nowemi i starcmi jest jednem z zajęć ulubionych 
pracowitych próżniaków...

... Wszelka idea, przyjęta od razu przez masy, naj
częściej bywa błędem...

... Nazywamy umysłami spaczonemi te wszystkie, 
które nie myślą tak jak my...

... Człowiek na tej ziemi jest jak wróbel gnieżdżą
cy się w szparze zwalonego muru...

... Czas odbiera nam namiętności nasze a te które 
zostawia śmiesznemi czyni...

... Ani filozof, ani historyk, nie może znać dobrze 
umysłu człowieka dopóki go nieprzesylabował w du
szy dziecka...

— Zdolny sprawozdawca.
Jeden z urzędników pewnej kolei żelaznej pisze 

po katastrofie następujące sprawozdanie:
„P. B. odniósł niebezpieczną ranę w głowę. Jest 

jednak nadzieja, iż się obejdzie bez amputacji. Po
sługacz C. wszedł pomiędzy wagony i został na 
miejscu zabity. Zresztą jest on do tego przyzwy
czajony, podobny bowiem wypadek zdarzył mu się 
w roku zeszłym.”

— Na wsi.
Noc czarna jak smoła.
Wioska usnęła już dawno, tylko w karczmie mi

goce blada światełko...
Przed karczmą na ławce dwaj wartownicy drze

mią.
Z końca wsi dolatuje szczekanie psów, przez blo- 

Inistą drogę para koni z wysileniem wóz ciągnie...
— Kto jedzie!—woła przebudzony wartownik.
— Swój—odpowiada podróżny — do miasteczka 

na jarmark jedziemy.
— No, kiej do miasteczka, to się bierzta od figu

ry na lewo i objedżta bez pole—bo drogą zdradnie 
bardzo...

— A cóż tam przepaść jaka? czy zbójcy?
— Gorzej bracie—tam je most!
— Nasze dzieci.
Pani X. Ach, panie Józefie, tak mnie dziś stra

sznie bolą zęby.
Niunia. A któle mamusię bolą, czy te wpla- 

wiane?
— Bez skutku.
— Masz rację, ten X. zupełnie niemożliwy, ale 

od czasu jak otarł się o ludzi...
— Tak, otarł się jak o mur szwedzka zapałka... 

bez żadnego skutku.
— Także zajęcie.
— Jak sic masz? co porabiasz?
— Ot, jak zwykle.
— A syn, co robi?
— Długi...

1 1 ■ ,k-
— W dniu 14-ym b. m. przybył do Łowicza JE. 

ks. arcybiskup warszawski Popiel w towarzystwie 
kanonika ks. Magnuskiego i czterech kleryków. Aa 
powitanie ks. arcybiskupa podążyło 
koliczue duchowieństwo, w dzień zaś '
bowzięcia kilka kompauji pobożnyc i p g, 
przybyłych do Łowicza na odpmt, przepiow adzału 
dostoinika z cmentarza do kolegjaiy. Kilka tysięcy 
pielgrzymów obozuje po cmentarzach. We środę ks. 
Ircvl iskun udzielił sakrament bierzmowania około 
700 osobom. Akt ten przeciągnął się do późnego 
wieczora. Nabożeństwa odbywały się we wszys
tkich kościołach miejscowych: św. Ducha, po-popi- 
jarskim i pp. Bernardynek. 1

— Wspomnienie pośmiertne. W dniu 13-ym b m 
pochowano w Kielcach zwłoki ś. p. Antonie* o 
drzejowskiego. Zmarły należał do tych pełnych wy-



trwałości Bfttnr, co to mimo tysiącznych przeszkód, 
jakie zawistny los stawia na drodze ich życia, u- 
mieją w końcu dobić do portu swoich celów i pra
gnień. Urodzony w Krakowie w r. 1807-ym ś. p. 
Andrzejewski od kolebki prawie musiał walczyć 
z trudnościami matcrjalncmi. Nauki pobierał w li
ceum św. Anny, gdzie od 4-ej klasy szedł już o wła
snych siłach, a nieraz nawet niósł pomoc rodzinie. 
Następnie wstąpił na wydział lekarski uniwersyte
tu krakowskiego, który w r. 1830-ym udzielił mu 
najwyższego podówczas stopnia magistra. Młody 
lekarz niezwłocznie udał się do Warszawy, dokąd 
przybył-.-dla brakn funduszów—razem z flisakami 
na galarach... Po różnych kolejach losu w r. 1836 
osiadł na Apdlasiu, zkąd powołany został do Mie
dzianej Góry pod Kielce na lekarza wschodniego 
okręgu górniczego. Tu uzbierał trochę grosza i pu
ścił się w naukową podróż do Niemiec, Francji i 
AngljLPo pow.vcie w r.' 1843-im osiadł w Kielcach 
gdzie przez lat 40 mieszkał już stale, jako lekarz 
powiatowy i miejs&i. Liczne wieńce i tłumny kon
dukt pogrzebowy ^świadczyły dostatecznie, jaką 
stratę poniosło miasft’, a przedewszystkiem biedniej
sze warstwy jego mieszkańców przez śmierć zasłu
żonego lekarza. Cześć jego pamięci!

— Ze statystyki oświaty. Gimnazjum męskie 
8-mio klaśowe w Mińsku gubernjalnym ukończyło 
w b. r. szkolnym 30 uczniów; trzech składających 
egzamin maturitatis nie otrzymało patentów. Do 
gimnazjum tego uczęszczało w roku ubiegłym 559 
uczniów, z których było 214 polaków, 173 rosjan 
itd. Szkolę realną 7-mio klasową w temże mieście, 
ukończyło 13 uczniów. Wciągu roku szkolnego 
uczęszczało do tego zakładu 97-u uczniów.

— Ruch budowlany w Sosnowcu dosyć jest wr.b. 
ożywiony. Nowe domy stanęły na ulicy prowadzą
cej ku Ostrej Górze, obecnie zaś zabrano się do 
wzniesienia kilku budowli. Urządzono też parę no
wych sklepów. Pomimo jednak przybywania do
mów, ceny mieszkań są wygórowane.

— Historyczny klasztor świętokrzyski, niedaleko 
Słupi, w gubernji radomskiej położony, zamieniony 
jest obecnie na więzienie.

— Burze. W dniu 7-ym b. m. przeciągnęła straszna bu
rza z deszczem i gradem nad całym prawie powiatem toma
szowskim. W folwarku Siemień nawałnica zrujnowała sto
dole. a w połamanych maszynach i narzędziach rolniczych 
zrządziła strat w sumie blisko 1.500 rs. Na folwarku zaś 
Ruda Żelazpa wszczął się pożar od pioruna. Zgorzały wszyst
kie zabudowania gospodarskie.

_ Pożar. W dniu wczorajszym spłonął pod Nieborowem 
folwark Jamielnik. Przyczyna ognia-dotąd me wiadoma.

Ś. p. Józefa z Michalskich Drozdowska, żona krawca 
damskiego, po krótkich lecz ciężkich-cierpieniach, opatrzona 
św. sakramentami, w dniu 15 sierpnia 1883 roku, przeżywszy 
lat 62 zasnęła w Bogu. Pogrążony w smutku mąż wraz z ro
dziną, zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych, na żało
bne nabożeństwo w dniu 18 sierpnia r. b., to jest w sobotę, 
o godzinie 10-ej rano, w kościele Wszystkich Świętych na 
Grzybowie, oraz na wyprowadzenie zwłok, w tymże dniu 
i z tegoż kóścioła o godzinie 5-ej po południu, na cmentarz 
powązkowski odbyć się mające.

f Ś. p. Jasio Msisling, po ciężkiej chorobie, powiększył 
grono aniołków w dniu 16 sierpnia r. b., przeżywszy miesię
cy dwa i pół. Ciężko tym ciosem dotknięci rodzice zapra
szają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie 
zwłok w dniu 18 b. m., w sobotę, o godzinie 5-ej po połu
dniu, z domu własnego przy ulicy Solec nr 77, na cmentarz 
ewangelicko-augsburski. . 3—2797—
f W dzień imienin Bronisława Walkiewicza, w sobotę 

dnia 18 b. m., odbędzie się żałobne nabożeństwo o godzinie 
10-ej zrana, w kościele po-paulińskim, wprost ulicy- Mosto
wej, na które pozostała - wj^iwa wraz z dziećmi zaprasza 
krewnych i życzliwych. —2799—

j- W dniu 18 b. ni. w^kościśle Wszystkich Świętych, od
prawioną będzie o godzinie 10-tej zrana, za duszę ś. p. 
doktora Kazimierza Gurbskiego, msza żałobna, na którą 
w smutku pogrążona matka, wraz z córką i zięciem, zapra
sza krewnych, przyjaciół i kolegów zmarłego. —2803— 

f Dnia 18 b. m. o godzinie 11-ej zrana, w kościele św. 
Krzyża, odbędzie się nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. 
Bronisława Iwaszkiewicza, na które pozostała rodzina, 
zaprasza ktewnych i życzliwych. —2802—
f Bolesnym ciosem dotknięty wraz z dziećmi po stracie 

ś. p. żony Leonildy z Sztaehow Andzaurow, składam naj
serdeczniejsze podziękowanie krewnym, przyjaciołom, kole
gom i wszystkim, którzy drogie nam zwłoki w dniu 2 (14) 
b. m., na wieczny spoczynek odprowadzili. Niech Bóg Naj
wyższy nagrodzi wam tę ulgę, jaką zebraniem się dla odda
nia ostatniej chrześcijańskiej przysługi, przynieśliście zbola
łym sercom naszym.

—2809— G. Andzaurow.

TELEGRAMY WŁASNE
„Kurjera Warszawskiego.”

JDwów 16-go sierpnia.
Dziś przedstawiały się nowemu namiestnikowi 

JE. Filipowi Zaleskiemu, duchowieństwo, wydział 
krajowy, rada miejska, władze i stowarzyszenia. 
Namiestnik zapewnił o gorącej chęci służenia kra
jowi i zagrzewał dó chętnej pracy, zwłaszcza w dzie
dzinie stosunków ekonomicznych i sanitarnych.

Zaleszczyki (w Galicji) 16-go sierpnia.
Dzisiaj przybył tu statkiem po Dniestrze marsza

łek krajowy dr Mikołaj Zyblikiewicz. Była to pier
wsza próbna jazda statkiem kompanji Słoneckiego 
i Nawrockiego. Licznie zgromadzona u przystani 
publiczność oczekiwała na przybycie marszułka, 
którego przyjął uroczyście właściciel Zaleszczyk, ba
ron Brunicki. Po przedstawieniu władz marszałek, 
zadowolony z wyniku próby, wyraził nadzieję ry
chłego otwarcia żeglugi parowej na Dniestrze i za
pewnił, że subwencja krajowa będzie udzieloną.

Zagrzeb 16-go sierpnia.
Zaburzenia tutejsze przybrały charakter anti wę

gierski. Wojsko wraz z policją muszą staczać od 
wczoraj formalne-bitwy uliczne. W wielu mieszka
niach wybito szyby.

Berlin 16-go sierpnia.
Kraszewski wystosował do Beri. Bórs. Courr. na

stępujące pismo: „Upraszam najuprzejmiej szanowną 
redakcję, iżby dała miejsce mojemu protestowi prze
ciw wrzekomo odemnie pochodzącemu listowi, opu
blikowanemu przez wiedeński Fremdenblatt. List 
ten jest apokryfem. Nigdy nic podobnego nie pisa
łem. Drugie to już podobne zmyślenie dzienników 
wiedeńskich na mój koszt. Jak jest to oburzające.” 
W post scriptnm nadmienia jubilat, iż „jest bardzo 
chorym i ledwie pisać może."

Londyn 16-go sierpnia.
Wiadomości zAleksandrji brzmią coraz niepo- 

myślniej. Liczba chorych wzrasta. Ludność arab
ska grzebie zmarłych potajemnie bez zachowania 
środków przezorności i przywdziewa ich zarażone 
suknie. Urzędnicy sanitarni podali się zbiorowo do 
dymisji, ponieważ władze są bezsilne. Kedyw i eu
ropejczycy uchodzą do Kairu, gdzie cholera prawie 
zupełnie już wygasła. Codziennie umiera w Egipcie 
około 800 osób na cholerę.

Petersburg 16-go sierpnia.
W dniu wczorajszym odbył się obrzęd pogrzebu 

zwłok spowiednika Ich Cesarskich Mości Bażanowa. 
Ciało zmarłego pochowano w ławrze Aleksandra 
Newskiego.

Petersburg 16-go sierpnia.
Wkrótce mą tu być otwarty dem przytułku dla wdów 

i sierot pici żeńskiej, tak pełnoletnich, jak i nieletnich, po
zostałych po zasłużonych urzędnikach rządowych, którzy za 
życia korzystali z pomocy komitetu opieki nad urzędnikami.

Moskwa 16-go sierpnia.
W dniu wczorajszym nastąpiło uroczyste otwarcie pierw

szej wystawy maszyn i narzędzi, służących do produkcji wy
robów torfowych. Wystawa mieści się na obszernym placu 
w pobliżu torfowisk Birerewo pod miastem.

TELEGRAMY HANDLOWE.
Berlin 16 go sierpnia, godzina 8 m. 35 w.
Ogólne usposobienie dzisiejszej giełdy berlińskiej 

było słabsze przy malej chęci do interesów. Przede
wszystkiem ucierpiały na tem kredytówki jako je
den z najgłówniejszych papierów spekulacyjnyzh. 
Za niemi również doznały zniżki kursowej wszyst
kie akcje kolejowe, które były prawie zupełnie za
niedbane: Wartości rosyjskie poszukiwane i wyżej 
przynajmniej z początku zebrania giełdowego, póź
niej jednak mniej przyjaźnie traktowane. Przy ukoń
czeniu czynności giełdowych i dla nich usposobienie 
znacznie słabsze. Kuble również wróciły przy noto
waniu urzędowem do 201.75 m. za 100 rs. w tran- 
zakcjach końcomiesięcznych.

Berlin 16 go sierpnia, godz. 5 min, 15 wieczór. 
(notowanie urzędowe giełdy).

Bilety banku rosyjskiego w tranz- 
akcjachnatychmiastowych .... 200.80

Weksle na Warszawę . . V . "77. 201.40 
Weksle na Petersburg krótkoterminowe 200.80 
Weksle na Petersburg długoterminowe 198.70 
Bilety banku rosyjskiego na dosta

wę w końcu miesiąca..................... 201.75
Wschodnia pożyczka 11-ej emisji . . . 57.90
Akcje kredytowe. ... •................. 512.—
Listy zastawne serja I-sza................. 63.—
Weksle na Londyn krót.......................  20.49s

« „ długot..................... 20.30
Żyto w towarze gotowym................. 157.75
Żyto na dostawę................................. 159.50

Petersburg 16-go sierpnia godz. 8 min. 13 
(notowanie urzędowe).

Weksle na Londyn................. 2313/1S 2 /sa
Pożyczką premj owa I-ej em. . 217l/2

„ n Ii-ej em.. 214V4_
Półimperjały......................... S-3o

Z depęsz powyższych wnioskować należy, iż wczoraj'’ 
sze wiadomości: z zebrań przedgiełdowyeh nie były we*' 
le mylnej:a jeżeli kurs urzędowy nie zdołał się utrz.f' 
mać przy 202 — to przypisać to należy ogólnemu osi®' 
bieniu ożywienia na giełdzie berlińskiej i przynajmni8' 
chwilowemu wyczerpaniu zapotrzebovnaii. Bardziej d®' 
nośnych przyczyn, któreby ruch zwyżkowy dla rub'1 
wstrzymać miały, depesze nie wskazują. Ciągle spadzi8' 
wane zwiększenie się wywozu, podtrzymuje lepsze dl* 
rnbli usposobienie. W każdym razie, gdy wczoraj 
da warszawska wyzyskiwała już nadzieję kursu 202 l8’ 
za 100 rubli, dziś zawiedziona w nich, prawdopodobni* 
wstrzyma obniżkę walut obcych i cokolwiek kursa i8'1 
podniesie. Notowania berlińskie z dnia poprzednieg8' 
to jest 15-go sierpnia (u nas świątecznego) były nast?” 
pujaee: 201.75, 202, 515, 157.25, 159.

___ _______ J. Wł.
Gdańsk 15-go sierpnia roku 1833,

Pszenica cena najwyższa .... 10.40.
„ „ regulacyjna bieżąca 9.47'/3.
„ „ na dostawę jesienną 9.37'/,.

Żyto cena najwyższa za polskie . 6.721/,.
„ „ regulacyjna................... 6.82'/,.
„ „ na dostawę jesienną . 6.67'/,.

Jęczmień browarny....................... — .—
„ na paszę.......................—.—

Groch do jedzenia...................... ’—•—
„ na paszę........................... —-—-

CENY ZBOŻA.
dnia 16-go sierpnia roku 1883 na stacji „Pragą" drogf żel*' 

znej warszawsko-terespołskiei.
Pczenica wyborowa 140—155, średnia 120 — 138, ordy' 

naryjna 100—1)8.
Żyto nowe wyborowe 110—114. stare dobre 100 — 108,®r' 

dynnryjne 93 — 98. .
Jęczmień wyborowy 75—99 średni —.—, ordy nary) u?
Owies wyborowy 113—116, średni 107—111, ordynaryj®- 

99—105.
Groch — Gryka 100—120. Kasza jaglana 135-150-

B. Werner et Como.

WYKAZ DEPESZ 
otrzymanych przez warszawską centralną stację telegra* 
ficzną w dniu 15-ym sierpnia roku 1883-go, a niedoręcz®' 
nyeh adresantom, z powodu niedokładnych adresów:

Alter, hotel Grodzicki,— Marceli Michałowski, Świ?' 
tokrzyska,—D. Kusnicki, Muranów,—Kan Piotrowska •*’ 
—Kułakowski,—Gojżeioski, Nalewki 33,—Marjan Ziół' 
kowski, Wróbla 16, — Zieliński, Leszno 14, dom Kuk#' 
szewskiego,—Bejraeh Rabinowiez,—Abram Epel,—W/* 
gonowski.— Chaim Sztainbarg, ulica Piwna, — Mileck#' 
magazyn Zarębskiej, Niecała 11, — Major Wleszczaje’’’- 
szpital ujazdowski,—Simeha Hammer,—Szolc,— Brand' 
ler,—Lazer Herman, Nowy-Swiat 2, Praga,— Emilja Z#' 
remba, Elektoralna 20. mieszkania 37,— Bardowski, J®' 
rozolimska 25,—Cecylja Blumenthal, Nowy-Świat 26,^ 
Kirkor, Chmielna 6.

Uwaga. Osoby, życzące odebrać którą z wyżej wy' 
mienionych depesz, winny przedstawić stacji telegrafie^' 
nej dowód legitymacyjny.

Teatr „Nowy Świat"
(ulica NowySwiat nv dli)

Bziś: „Wyborny kawał” (le True d’Arthur). 

„Alhambra" 
(drugiteatr X owy-Świat, ul-JTUodowd)

Metś: Z powodu przygotowań do sztuki „K#' 
det marynarki’1 nie będzie przedstawienia. —20 U

Cyrk Ciniselli.
Dziś wielkie przedstawienie,
Szczegóły w afiszach i programach wieczornych 
Początek o godzinie 8-ej. (779)



Fałszywe pogłoski.
Na rozsiewane przez złośliwe języki pogłoski, ja

koby mój zakład restauracyjny, egzystujący pod 
moją własną firmą od półtora roku w hotelu 
angielskim, miał przejść w inne ręce, mam zaszczyt 
oznajmić, że wieści owe, rozgłaszane przez ludzi po
wodowanych zazdrością są najzupełniej fałszywe i 
że jak dotąd tak i nadal jedynem staraniem mojem 
jest utrzymanie zaufania szanownej publiki zjedna
nego pracą i starannością.

Tomasz Kosiński,
właściciel hotelu angielskiego.____

—wUMSi

Zakład przemysłowo-rękodzielniczy
hr. Cecylji Plater-Zyberk,

w Warszawie, 
ulica Piękna nr 14, 

ma zaszczyt podać do wiadomości rodziców lub opie
kunów, życzących posyłać swe córki lub wychowa- 
nice do wyżej wskazanego zakładu na naukę rze
miosł lub umieścić je tamże na całkowitem utrzyma
niu tej instytucji, że zapis uczennic tfwać będzie od 
dnia 3 (15) sierpnia do 19 (31) t. m. Wykład nauki 
rzemiosł oraz otwarcie internatu nastąpią dnia 20 
sierpnia (1-go września) r. b. Bliższe wiadombści po
wziąć można w kancelarji zakładu codziennie w go
dzinach od 3 do 6 po południu. (2734)

Xnjnotrssym preparatem w ilsiedtl- 
nie dentystyki jest dzisiaj 
Continuous Gum. Work, 

kompozycja, która za granicą stanowczo zwalczyła 
dotychczas używany kauczuk i celluloid.

Nowy ten wynalazek, który zaliczyć należy do 
największych i najdonioślejszych w dziedzinie me
chaniki dentystycznej, zastosowany do oprawy 
sztucznych zębów i całych dziąseł, odznacza się 
tern przedewszystkiem, iż wszelkie sprężyny i haki 
czyni zbytecznerai.

Niezwykła trwałość, czystość w wyrobie z po
wodu jego składu chemicznego, powodują tę oko
liczność, iż w użyciu jest nader przyjemnym, niezem 
się nie różni od naturalnych zębów i dziąseł, nie 
sprawiając przytem najmniejszego nawet bólu lub 
palenia, ani też nieprzyjemnego odoru w ustach, co 
ma miejsce przy zastosowaniu kauczuku.

Świetny ten wynalazek zawdzięczamy drowi 
Allen, znakomitemu dentyście amerykańskiemu.

Continuous Gum, Work znalazł zastoso
wanie w Warszawie, jedynie tylko w nowo założo
nej pracowni dentystycznej p. A. Auslander, 
przy ulicy Królewskiej nr 39, który przyj
muje chorych od godziny 10—6 codziennie. (787)

— Ikr W. Jaroszyński ordynować bę
dzie, jak za lat poprzednich, od 1-go września 
w Meran. —450—

— Doktor W. Sztembarth powrócił dć
Warszawy. Przeprowadził się na ulicę Marszał
kowską nr 34. —2770—

Od lecznicy przy ulicy Rymarskiej 5.
Dr Greko wicz (chor, kobiece) przyj

muje, jak przedtem, od godziny 2—3. —2684—

— Dentysta Gutznian, Bielańska w4.
Wstawia najlepsze zęby sposobem świeżo udosko
nalonym przez dentystykę. Reperuje i przerabia 
zęby sztuczne. Plombuje złotem etc. —2678—

(2778) Sprawy przeciwko osobom w Cesarstwie za 
mieszkałym przyjmują w kancelarjiIzydora Ja. 
sinowskiego, adwokata przysięgłego, Leszno 7.

FABBVKA TABACZKA 
P. W. ŁAMBA w Odessie, 

egzystująca od roku 1834, 
zawiadamia szanowną publiczność, że wyłączną 
sprzedaż swoich wyrobów na Warszawę i Królestwo 
Polskie powierzyła panu J. Kapldnowskie- 
mu, właścicielowi składów tabacznych pod firmą 
„Odessa**, przy ulicy Senatorskiej nr 6 i Wierz
bowej nr 2. Przy tej sposobności fabryka między in- 
nemi poleca nowowydane gatunki Tytoni po rs. 
2 kop. 40, rs. 3, 4, 5, 6, 8 i 10 za funt, oraz Pa
pierosów po rs. 1,1,20,1,50, 2 i 3rs. za lOOsztuk, 
a to w najlepszych gatunkach. (632)
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Warsz.-Wiedeńska:
Pośpieszny 3 klasy ....
Osobowy 3 klasy ... •

Powyższe pociągi łączą się 
z drogą łódzką.

Kurierski 2 klasy................
Osób. miej. 3 kl do Piotrkowa

Warsz.-Bydgoska:
Kurierski 2 klasy................
Osobowy 3 klasy................
Osob.-miejsc. 3 kl. do Kutna

Warsz.-Terespolska:
Kurjerski 3 klasy................
Pocztowy 3 klasy................
Osobowo-towarowy ....
W arsz.-Petersburska:

Kurjerski 2 klasy................
Osobowy 3 klasy................
Pocztowy 3 klasy................

d0 Mławv
Pocztowy .
Ml^C°Yy Ńowo-Geor- 

giewska .
Nadwisl. jo Kowla: ’

Osobowy...............................
Pocztowy...............................’
Towarowo-osobowy do Pila-

Odchod. Przyeh. 
godziny i minut.

Browar
wszelkiemi utensyliami i inwentarzem mar

twym > żywym, położony w mieście fabry- 
<inem. powiatowem. jest do sprzedania; Wia
domość bliższa, za Rogatką Belwederską. pod 
A 5, ir oficyn*6, na dole 3045

■ — Statki parowe odchodzą: Z Warszawy 
do Płocka codzień (oprócz niedziel) o godz. 9 
z rana. — Z Płocka do Warszawy eodzień 
(oprócz poniedziałku) o godzinie 6 z rana.— 
Z Nowej-Aleksandrii (Puław) do Sandomierza 
■w poniedziałki, środy i piątki o godz. 5 m. 30 
z rana.—Z Sandomierza do Nowej-Aleksandrji 
(Puław) we wtorki, czwartki i niedziele o 
godz. 5 z rana —Statek pasażerski przybywa
jący do Nowei-Aleksandrji (Puław; o godz. 1 
po południu, łączy się z pociągiem drogi że
laznej nadwiślańskiej odchodzącym z Nowej 
Aleksandrji (Puław) o godz. 2 m. 32 po połu
dniu, a przybywającym do Warszawy o godz. 
6 ni. 58 wieczorem

9115 w.
7

ANANASY
(wieże, stale nadchodzą do handlu Jana
Bartold, Marszałkowska .V 50a. niedocho- 
jząc Świętokrzyzkiej. 3193

Wydawnictwo Gazety Lekarskiej
Wyszła z druku nakładem Gazetv Lekarskiej

profesorów Nothnagela i Rossbacha, 
tłómaczenie z 4 wydania niemieckiego. Cena
dzieła wynosi rs. 6, z przesyłką rs. 6 k. 
50. Nabywać takowe można w Redakcji
Gazety Lekarskiej, Marszałkowska
» 45, oraz we wszystkich redakcjach war
szawskich czasopism lekarskich. 1931

Sztoia Realna
4 - r o klasowa 

wraz z Pensjonatem 

Hermana Benniego, 
Jerozolimska 23B.

Zapis i egzaminy wstępne trwać 
będą od dnia 20 do 31 Sierpnia, 
w godzinach od 10—3. Początek 
lekcyj d. 1 Września. 2187 

Zakład naukowy żeński
Zofji Zawadzkiej,

Ulica Długa Jft 23,
podaje do wiadomości Szanownych Rodziców 
i Opiekunów, iż uzyskawszy pozwolenie od 
Władzy otworzenia klasy V, tenże zakład 
znacznie powiększa. Zapis uczennic takprzy- 
chodnich jako też pensjonarek i półpensjo- 
narek wznowiony d. 15 Sierpnia, trwać bę
dzie do 1 Września w godzinach od 11 do 
6 po południu. Kurs nauk rozpocznie się dnia 
1 Września r. b. _______ 2850

obeznany z prowadzeniem książek koresp 
polskiej i niemieckiej, uprasza PP. Chlebo
dawców o zatrudnienie w jakimbądż skła
dzie lub kantorze.— Łask. off. sub. W. Q. w 
Eksped. Kur. Warsz. 3216_____

Pompka ssąca
system Lesesta, prawie nowa, z rurami, ta
nio do sprzedania. Wiadomość w dystrybucji 
Elektoralna 47, u p- Wernera.______ 3254

Uczniów m stancję 
przyjmuje nauczyciel przy gimnazjum 4 męz- 
kiem i szkole prywatnej, zapewniając troskli
wą Opiekę, nadzór i pomoc w naukach, oraz 
kontrolę w postępach. Warunki przystępne. 
Nowogrodzka 13.____________ 3252

l>o sprzedania

masiv murowany, jedno-piętrowy, składający 
się z 4-ch dużych mieszkań po 3 pokoje z ku
chnią, 2 suteryny, 2 facjaty, 6 dużych pi
wnic, 2 balkony, 2 werendy, ogród fruktowy 
i warzywny 13 000 łok.  zawierający. Dom 
ten murowany przed 5 laty, z najlepszych 
materjałów, w pięknem położeniu, 10 minut 
drogi za rogatką Belwederską.—Bliższa wia
domość w składzie futer A. Vogel et Comp., 
Wierzbowa Jń 7. 3217

Zgubiono
Fracht z zaliczeniem (Nachnahme) na rs. 120 
)fe frachtu 10392, N> zaliczenia 3514, do Ro
stowa p. Wolfsohn. Zastrzeżenia poczyniono 
gdzie należy. Znalazca otrzyma sowitą na
grodę.—Zgłosić się raczy pod )6 10 Leszno.

3261 F. HÓRWART.

Budowniczy fortyfikacyj ra. Warszawy na 
prawym brzegu Wisły ogłasza niniejszem, że 
stosownie do decyzji głównego Zarządu In
żynierskiego, w zarządzie Budowniczego le
wego brzegu Wisły, mieszczącym się przy 
ulicy Nowo-Wielkiej )6 5, w d. 12 (24) Sier
pnia r. b., o godz. 12 w południe, odbywać 
się będzie przez opieczętowane deklaracje li
cytacja na oddanie w entrepryzę robót przy 
urządzeniu szpuntowyeh szeregów z pali dłu
gości do 500 sażeni podłużnych, pod funda
menty budowli kamiennych.

Osoby życzące przyjąć na siebie powyższe 
roboty winny przedstawić do dnia oznaczone
go opieczętowane deklaracje z objaśnieniem 
wyraźnem i cyframi ceny, za jaką podejmu
ją się roboty. Do deklaracji powinno być do
dane: 1) Vadium w ilości 2,500 rs., gotówką, 
albo papierami procentowemi, które według 
ustawy wojennej z r. 1875 dozwolono przyj
mować na vadium. 2) Świadectwo na prawo 
handlu i 3) Oznaczenie miejsca zamieszkania. 
Deklaracje podane d. 12 (24) Sierpnia później 
niż do godz. 12 albo też nie zawierające wy
żej oznaczonych żądań, również jak deklara
cje zawierające propozycje nie zupełnie zgo
dne, lub też" zmieniające warunki licytacji 
przyjmowane nie będą. Warunki licytacji mo
żna przejrzeć w Zarządzie Budowniczego pra
wego brzegu Wisły, mieszczącem się w Ale
ksandrowskiej Cytadeli w biurze Forteczne- 
go Zarządu Inżynierji od godz. 9 z rana do 
3 po południu, z wyjątkiem niedziel i świąt 

Mundury studenckie i oficer
skie i Szynele, 

przefarbowują się z granatowych, szarych i 
czarnych na zielono, lub przywraca się iin 
pierwotny kolor. Filja Bednarska 15, fabryka 
za Wolską rogatką, Żytnia20, obok cmentarza 
kalwińskiego we własnym domu. 2221 

I Prawdziwa Woię Kotońska I 
Job. Maria Farina Neumark, | 
poleca podpisany jako jedną z najlepszych I 
wód kolońskich. Odznacza się przyjemnym, | 
orzeźwiającym i trwałym zapachem, przy- | 
tern w cenie jest tańszą o 50% od in- 9 
nych wód kolońskich. Cena małej flasz
ki 30 kop., podwójnej 60 kop. Drugich 
Farinów ceny są: 45 i 85 kop., zatem ta
niej o 15 i 25 kop. ;

Jedyny skład w Warszawie u Ale
ksandra Kocha, 83. Krakowskie- 
Przedmieście J6 83. 2191

Wiijt fBiiili Lftaa! 
w Józefowie, nad Wisłą (stacja parostatków), j 
z pensją rs. 300 rocznie. Bliższe «zęzego y / 
właściciela apteki._______ —--------------------- I

Dzierż a w a
, z kompletnym inwentarzem 

2-eh fol’r*.rk^’twvm, jest do odstąpienia na 
roboczym ■do^oś^ w składzie tabacznyni p. • 
gniewskiego, Elektoralna, wprost Orlej. 3204

Zaw i S’na Fijałkowscy!
Mają zaszczyt zawiadomić Wielmo.ine Da

my, że na ogólne żądanie, zaszczycającej nas 
tak licznemi względami klijenteli, niezależnie 
od fabryki kwiatów i magazynu ka
peluszy żałobnych i fantazyjnych, 

otworzyliśmy 
Magazyn gotowych Su
kien do grubej żałoby.

Doborem kaszmirów (wprost z fabryk), wy- 
kwintnośeią kroju, akuratnośeią wykończenia, 
punktualnością i sumiennemi cenami, będziem 
się starać złagodzić przykrość tej najsmiu- 
tniejszej w życiu Dam wyprawy.

Uwaga. Suknie żałobne z powierzonych 
materjałów, wykończamy w ciągu 24 godzin. 
18 SENATORSKA 18. 
dom Gallego, wprost kościoła, w podwórzu. 
na dole,_________ ____________ 2199

Śnieżną białość 
nabiera bielizna i inne materjały, choćby 
najbardziej zabrukane, prane w zimnej 
wodzie Mydłem magicznem Sinclai
ra. Oszczędza się kosztowny opał, skraca 
pracę o połowę, oraz i koszt ludzi o po
łowę. Osoby, które tego mydłajuż używa
ły nie szczędzą mu pochwał.; innych mv- 
deł do prania już więcej nie używają.

Wzywam wszystkie oszczędne gospo
dynie, ażeby to mydło spróbowały, wy
dające tak świetne rezultaty.

Koszt nie wielki. Tafelka ważąca IV. 
<££, kosztuje 35 k., lOtafelek fs. 3.

Niektóre pralnie warszawskie przeko
nawszy się o dobroci tego mydła, innego 
już więcej nie używają.

Sprzedaż w Warszawie, w Perfumerii 
Aleksandra Kocha, Krakowskie-Przed- 
mieśeie Aa 83. 1900

Kasy ogniotrwałe
pierw. Aust. uprzywil. fabryki

F. WERTHEIM&Comp. 
W WIEDNIU, 

Dost. Dworu J. C. K. M.

teiqnfticA

Aayrorfsoftł 
uit

■■W

Dcs'cic inoina'u

TORD-BOYAUX
niezawodnie wąlnpia
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a sprzedaż 
U PIOT trer,s
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f
z zastosowaniem patentowanyc 
zaników, zą-uptworzenie ktoryc 
bęjrjflufśzp;,/wyznaczoną jest n a 
grofla 1,000 dukatów W złocic.

Pierwsze medale na wszystkich 
wystawach powszechnych. 
Nowe zabezpieczające mechaniz
my. Kasy nasze chroniły swe 

zawartości przeszło w-100 wypadkachwłamanm 
i ognia. Generalny T

MIKOŁAJ SRAUMAN.
w Warszawie, Elektowi prz(,nie8i()n.^ 

Z dniem L^Tjjowo-Ziein'i * 42. .
zostaje na ulicę z I.ozinl(l,ami 1 wagą, 
wSM na ŻttJanie franC ----------

526676



Maija Matuszewska 
Przełożona pensji prywatnej żeńskiej 
przy ulicy Leszno pod Ni 28, zawiadamia 
Szan. Rodzicowi Opiekunów, że zapis uczen
nic tak miejscowych, jak przychodzących, od
bywa się codziennie. Tamże przygotowują się 
panienki do zdania egzaminu w gimnazjum lub 
innych zakładach naukowych. Lekcje zaczy
nają się 1 Września. 3046
*MPOWSTINmAlNWOL(i^| 

przywraca włosom, woda amerrkańska &

MIS
Nowy ten wynalazek, przewyższa w swo- g 
ich skutkach dobroczynnych, wszystkie to-te 
go rodzaju preparaty. Powraca siwieją-d 
cym włosom ich kolor naturalny, obudzaB 
w nich nowe siły do życia i bujnego po- H 
rostu, oraz sprawia, że włosy nabierająH 
młodzieńczą miękkość i połysk. « Łupież @ 
zupełnie - znika. .Środek ten składa sięra 
z części roślinnych, ani włosom, ani zdro- g| 
wiu nieszkodliwych, został rozpatrzony® 

i dozwolony przez U. L. iu Warszawy, fi
Cena 2.50 kop. z przes. pocztą Rs. 3. 1

Flaszki opatrzone są etykietą agenta £j 
Kircha i marką perfunrerji 

Aleksandra Kocha, | 
Krakowskie-Przedmisście Nr 83. s 

U' » ór swa m w -1
Mieszkanie

na parterze przy ul. Pieknej, złożone z 6 po 
koi przedpokoju i kuchni, wraz z ogrodem 
spacerowym, jest do odstąpienia z powodu 
zmiany interesu za cenę o '/a nizszą od umówio
nej z właścicielem. Wiadomość u stróża do- 
mu przy ul. Pięknej )& 14.________ 3175

Dla kapitalistów ! 
życzących umieścić swe pieniądze w przed
siębiorstwie bez żadnego ryzyka, zapewnia 
]>rojektujący w pierwszym roku 12, a w na
stępnych 18 procent rocznie i gwarancja w 
kapitale wpłaconym przez przedsiębieree. 0- 
ferty w Kantorze tegoż pisma pod lit. H.M 100.

Dw DOWODY 
hh Handlswego

,W Warszawie, wydane na imię Stanisława 
Giejsztora, pierwszy na zastawioną w d. 10 
Listopada 1881 r., za N 14366 Obligację Ros- 
syjskiej Pożyczki Premjowej z r. 1864 na rs. 
100 z 26 kuponami, Serji 2815, M 41, drugi 

i na zastawiony w d. 12 Października 1881 r., 
za M 14257, List Zastawny Tow. Kred. Ziem. 
5%, Serji I, na rs. 100, z 16 kuponami, N> 124564 
zaginęły. Uprasza się znalazcę o złożenie ta
kowych do Banku Handlowego w Warsza- 
wie, przy ulicy hr. Berga. 3059

16 maciorek miesięcy 4 i 16 matek rodnych, 
tryków 3 letnich sztuk 2 i młodszych sztuk 
4, są do sprzedania w Mieni u Kotarskiego 
Dzierżawcy. Adres i jazda koleją Terespol- 
ską do przystanku Cegłów.______ 3151______

Poszukuje się

Wspólnika
do interesu fabrykacji technicznej wyrobów 
patentowanych codziennego użytku z kapita
łem od 10—15,000 rs., dla rozszerzenia fa
brykacji. Oferty proszę składać w Kantorze 
tegoż pisma pod cyfrą Inżynier Je 101. 3273

.Kamieni brukowych 
sążni kub. 7.—Krakowskie-Przedmieście, VI 
Gimnazjum. ________________ 3268

Chmiel Bawarski
S W Browarze Nowo-Aleksandryjskim S 
Srf w (Puławach), jest do odstąpienia po M 
JH eonach kosztu trzy (3) belle chmielu Kg 
H ze zbiorów zeszłorocznych, pierwszo- H 
M rzędnych firm w Bawarji. Wiadomość H 
■ na miejscu nie później od dnia 3 (15) IB 
gj Wrzoini, r. b. 3272

zawiadamia osoby interesowane, iż egzaminy dla kandydatów v kan
dydatek nowo-zapisującycłrsię na naukę do Instytutu Muzycznego na 
I półrocze roku szkolnego 1883/4, rozpoczną się dnia 20 Sierpnia 1-go 
Września) i trwać będą do dnia 29 Sierpnia (10 Września) r. b. włą
cznie, kurs zaś nauk otwartym zostanie 3 (15) Września r. b.

Kandydaci i kandydatki nowo-przybywający zgłaszać się winni 
do egzaminów w towarzystwie rodziców lub opiekunów codziennie 
z rana od godziny 9-ej do 12-ęj w południe, wyjąwszy Niedziele i 
Święta.

W powyżej oznaczonym terminie, tak uczniowie i uczennice da
wniej uczęszczający, jako też i nowo-wstępujący, winni wnieść opła
tę wpisową, albowiem z rozpoczęciem kursów, spóźniający się sami 
sobie przypiszą winę, jeżeli nie zostaną przyjętymi._______ 2169

Potrzebna jest

Li 1

Dostać można we wszystkich większych Składach towarów ko- 
lonjalnych, delikatesów, materjałów aptecznych, Aptekach i t. p.

od rs. 6. 
od rs. 10. 
od rs. 12.
od rs. 15.

W okolicy potrzebującej drenowania przy 
kolei Warsz.-Bydgowskiej poszukuje się

Ekstrakt Liebiga służy do doraźnego przygotowania wybor
nej i posilnej zupy, jak również dla poprawienia i zaprawy wszel
kich zup, sosów, jarzyn i legumin, a dobrze użyty, stanowi punkt 
wielkiej oszczędności w gospodarstwie domowem. Wyborny, jako 
środek wzmacniający dla chorych i osłabionych. 1032

palta watowe i futrzane, farbują i piorą się 
w całości bez prucia, oraz dywany, portjery, 
aksamity itp. Filja na Bednarskiej N 15, fa
bryka na Żytniej Jft 20, obok cmentarza kal
wińskiego we własnym domu. 2211

o sile 6—10 koni, używana, w dobrym sta
nie. Wiadom. u Dawida Perl, Grzybowska 21, 
do 10 rano i od 4—5 po południu. 3271 KAPITALISTY 

mającego chęć założenia fabryki rur dreno
wych. Właściciel majątku może należeć do 
współki. W powyższej okolicy sprowadzają 
znaczną ilość rur drenowych, gdyż nie ma fa
bryki. Adresy składać pod lit. Ż- Ż. w Kan
torze Kurjera Warez. 3169 

Z FRAY S5ENTOS (Ameryka Południowa). 

Prawdziwy tylko 
wydrukowane Jest nazwisko niebieską farbą.

fabryka i Skład 
BRONI PALNEJ, 

i Siecznej
oraz

Przyborów Myśliwskich 

ROBERTA ZIEGLER, 
w Warszawie 

ulica I>Iuga JKr 29 
w Hotelu Niemieckim, 
poleca

Dubeltówki Kapiszonowe prawdziwe dziwerowe, z całym przyborem od rs. 25. 
Lankastrówki z lufami stalowemi z całym przyborem, po rs. 40.

Takież z lufami dziweru „Damas Ruban“ z całym przyborem cd rs. 50. 
Lankastrówki z lufami lepszego gatunku z fabryki Leopolda Bernarda w Paryżu, H. Pie- 

pera w Lifege, lub angielskie oryginalne jak C. & J. Scotta & Son i W. W. Greene- 
ra w Londynie, z certyfikatami tychże fabryk od rs. 80 do rs. 330.

Rewolwery systemu Lefauchenx z 50-ma ładunkami .
, , Lankastra , , ...
„ , Buldog lub [Constabulary z 50 ładunkami .

Rewolwery systemu Smith & Wesson z 50 ładunkami
Karabiny i Pistolety systemu Flobert od rs. 6.

Każda broń jest wypróbowaną i do dobrego strzału doprowadzoną i sprzedaje się z 2- 
letuią gwarancją.

300 broni myśliwskich znajduje się zawsze na składzie.
Cenniki illustrowane przesyłają się bezzwłocznie na żądanie bezpłatnie. 2173

EKSTRAKT MIĘSNY KOMPANJI

Z ZAPISU
P. Petronelli Baumann,

w celu uczczenia rocznicy śmierci męża jej 
h. p. Salomona Baumana, między innemi przy- 
palają w r. b. do wypłaty w d. 29 Sierpnia

a) rs. ISO (sto pięćdziesiąt), na wsparcie 
Studenta Uniwersytetu Warszawskiego, Wy 
działu filologicznego albo fizyko-matematycz- 
nęgo wyznania mojżeszowego i

h) rs. 100 (sto) na opłatę szkolną dla bie
dnych uczniów gimnazjalnych wyznania moj
żeszowego, odznaczających się moralnem pro
wadzeniem i pilnością w naukach. 3267

Kandydaci do powyższych legatów posia
dający: ad a) świadectwo Uniwersytetu War
szawek, i poświadczenie st: n i ubóstwa, przez 
dwóch miejscowych obywateli, zaś ad b) świa
dectwo władzy gimnazjalnej, co do prowa
dzenia się i pilności, oraz świadectwo dwóch 
obywateli co do ubóstwa. Zgłaszać się winni 
do kantoru Domu Handlowego „M. Bersohn“, 
przy uliey Elektoralnej )fe 795/5 istniejącego.

Miasto Grodzisk, stacja kolei Warszaw- 
sko-Wiedeńskiej do sprzedania

używany, w dobrym stanie, za cenę odpo
wiednią. Stoi na konnej poczcie w mieście. 
Bliższa wiadomość w domu p. Zajączkow- 
skiego, obok banhofu.___________3266_____ _

W Majętności .TO. Księcia
Piotra Wittgjensztejna,

Na rzece Uniestrze o 35 wiorst 
drogi od Południowo-Zachodniej kolei 
żelaznej Popielucl»y, wynaj
mują się na > czas trwania Dme- 
strzańskich kąpieli i winogronowej ku
racji pokoiki z meblami po 5 
do 12’/a rs. miesięcznic.—Tamże mo
żna mieć usługę nie więcej nad 3 rs. 
miesięcznie od osoby, a stół po 6 rs. 
od osoby i od każdej potrawy. Za od
dzielną opłatą po 1 rs. za każdym ra
zem można mieć wannę z 'wytło
czyn winogronowych, które 
bardzo skutecznie działają na osłabio
ne organizmy. We względzie wszelkie
go rodzaju najmów, upraszamy zawcze- 
śnie komunikować się z zarządem góbr 
Kamionkowskich, adresując na stację 
Kamionka, gub. Podolskiej. 2293

E3 SŁOIK 40 Kop.
i TTAfilKŁH -W
Bgj Tłuszcz mineralny, chemicznie czysty, 
fcl łatwo topliwy, nie psujący się, do użytku 
ja aptekarskiego, lekarskiego i tualetowego, 

przyjęty w szpitalach wszelkich kral, ia- 
ko najlepszy środek przeciw odmroze- 

śfl niu, oparzeliźnie, pękaniu skóry, liszaju, 
ra łupieżu, bólom reumatycznym, katarom, 
Eg kaszlu, w ogóle w chorobach skórnych. 

| Cflcsebiwli Maiiuf. Co. w New-Jorku.
GŁÓWNY SKŁAD

[J w Warszawie, Mazowiecka 14 
przy Składzie Maszyn.

Handlującym odstępuje się rabat
| Ostrzeżenie. Jedynie amerykańska Va- 

Eg selina, chemicznie czysta: używaną by- 
wa do lekarskiego użytku. 44

Uleczeine
pewne i radykalne wszystkich chorób 
skórnych: trądu, wyprysku, łuszczy
cy, krost itd., a nawet ran i wrzodów 
zastarzałych, uważanych za nieuleczalne 
przez najsławniejszych lekarzy. Leczenie ńie 
wymaga szczególnej djety i nie przeszkadza 
zajęciom, może być wszędzie stosowane na
wet w podróży, nie jest kosztowne i naza
jutrz po użyciu sprowadza widoczną popra
wę.— Zgłosić się do p. Lenormand, lefca- 
rza-farmaceuty w Tournan, (Seine-et-Mar- 
ne) we Francji. Porady w drodze korespon
dencji bezpłatne. Pisać należy po francusku 
i podać dokładnie swój adres. g4
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Jest do sprzedani*

X LANDO
2-oaobowe, lekkie, nowego fasonu, używane 
i Faeton lekki, na jednego i parę koni.—Ul. 
Leszno Jfe 13. ________ 3187

Do wszystkich Sklepów
Stowarzyszenia JBT

nadszedł 2203

Miód LIPIEC
i sprzedaj e się po kop. 30 za funt.

I Do wynajęcia si
I przy ul. Marszalków-1 
I skiej Nr 32, róg Złotej, g 
| w donm po fabryce ,;Laferine:“ I

Duży Lokal narożny ze sklepem, 
g] od frontu i ładnym ogrodem, na ba- S] 
d| warję i zakład restauracyjny.
V Wiadomość na miejscu. •

Apteka centralna
t obrotem około 3,000 rs., na korzystnych wa
runkach jest do sprzedania. Wiadom. w skła
dzie materjałów aptecznych p. Zeuchnera w 
Warszawie, (róg placu Resursy Kupieckiej i 
uliey Senatorskiej). 3242
Ktoby chciał wyrabiać 2214 

potaż, węgle i smołę, 
w gubernjach Siedleckiej i Grodzieńskiej, ze- 
chee zgłosić się do Kancelarii Głównej hr. 
Zamoyskich w Warszawie, Rymarska JŁ 6. 

Potrzebny jest Uczeń 
do Apteki w Warszawie. Wiadomość 

skip»'Miasl0 34, w aptece E. Ołtuszew- BKieyo. r 3246

* obrotem rocznym 3,000 rs., jest do sprzeda
nia z domem i ogrodem lub bez takowych.— 
Wiadomość u właściciela w m. Usciługu nad 
Bugiem, gub. Wołyńska.________ 3140

Dom z placem.
Do sprzedania Dom nowy z placem w miej
scu spokojnem, przy łąkach, na świeżem po
wietrzu. Wiadomość Aleja Jerozolimska 17, 
u rządcy, lub w Nowym-Dworze u adwoka- 
ta Sawickiego. 3238

2 JATKI
do wynajęcia w Nowym-Dworze. Wiadomość 
Aleja Jerozolimska 17, u rządcy, lub na miej
sca u adwokata Sawickiego.________ 3237

DWIE PANNY,
Jedna do kroju sukien damskich, druga do 
ubierania kapeluszy, potrzebne są na wy
jazd do jednego z większych miast Cesar
stwa. — Tylko kompletnie uzdolnione będą 
uwzględnione. — Bliższa wiadomość: Zielna 
J6 7 a, mieszkania 1; od 8 rano do 10 i od 7 
do 9 wieczorem.____________ 3248

Potrzebna Bona Hiemka
na wieś, do trojga małych dzieei, umiejąca 
dobrze szyć. Leszno J& 25, 1-e piętro, wejście 
z bramy, od 10 rano, do 7 wieczór. 3235

Dhgtotaji lajo A.U.3.
Listy oddawać w Ekspedycji Kuriera Warsz. 
dla M. P. & bomp. 2892 

t-piętrowy, w Warszawie, w dobrym pun
kcie, przynoszący dochodu przegz)o 2000 rs. 
jest do sprzedania, wiadomość w Magazynie 
letrarmistrzowskim, W. draban, Nowv-Świat 
M 67, WF** *«>«“**■

Magistrat miasta Warszawy.
Dnia 18 (30) Sierpnia r. b., o g. 12 w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magi

stratu miasta Warszawy, licytacja in minus, przez opieczętowane deklaracje na dostawę 
w r. 1884 około 259.800 pudów węgli kamiennych, dla wodociągów Warszawskiego i Prag- 
skiego, od kop. 16 za pud.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsiębiorstwo, złoży w czasie i miejscu wy
żej oznaczonym na ręce p. o. Prezydenta Miasta, opieczętowaną deklarację napisaną na pa
pierze stemplowym, ceny kop. 60, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz z kwitem Kassy 
miasta Warszawy, za złożone w tejże Kassie vadium w ilości rs. 4,200 i na koszta ogłosze
nia rs. 100, które nie utrzymującemu się przy licytacji zaraz zwrócone będą.

Warunki są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu, każdodziennie, 
wyjąwszy dni świątecznych.

d.o
W skutek ogłoszenia z dnia................podaję niniejszą deklarację, mocą której podej

muję się dostawy w roku 1884 około 259,800 pudów węgli kamiennych, dla wodociągów 
Warszawskiego i Pragskiego, po cenie N. N. rs., N. N. kop. za pud, (wypisać literami), 
poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamie
szczonym.

Kwit na złożone w Kassie m. Warszawy vadium w ilości rs. 4,200 i na koszta ogło
szenia rs. 100, przy niniejszem załączam.

Stałe moje zamieszkanie jest w N. N. (wypisać miejsce zamieszkania). 
Pisałem dnia N. N. (wypisać dzień, miesiąc i rok).

Podpisać wyraźnie imię i nazwisko. 2150

mą i
raczy łaskawie zaszczycać swemi względami i zaufaniem, a z mej 
strony dołożę wszelkich starań, ażeby godnie odpowiedzieć Jej 
zaufaniu. 2170

Fryderyka Bernhard.

3 ZAWIADOMIENIE.
Niniejszem mam honor zawiadomić Sz. Publi

cs' czność, że po śmierci męża mego ś. p. Jana Bern- JIU/ ^ar^’ to wanty Fabrykę Gorsetów egzystującą,
od lat kilkudziesięciu przy ulicy Miodowej Nr 2, 
drugie wejście od ulicy Podwal (pałac dawniej Dy- 

ĄYw5 zmańskich), prowadzić będę nadal pod tąż samą fir- 
w tymże miejscu. Spodziewam się że Szanowna Publiczność

1853 r. 1870 r.1882 r.

g ^Mog^ncji,
z Fabryk Stowarzyszenia ^rzcmysłowo-Ciiern£o*n®®°ecbhv dozwoloną

LUDWIKĄ S ? I U S2,
ulica Senatorska Ji A6A/5. | 0Dlmdzy ul. Rysią i Swiętokrzyzką.

obok kościoła pp. Kanoniczek. „ieazecią fabryki i sposobem użycia. 2155 
Każda Flaszka opatrzono JeBt P... **

Nizwykłe powodzenie, jakiem się cieszą moje wyroby w ogóle w Królestwie Polskfem, 
głównie zaś w Warszawie, zachęciło niektóre osobistości do podszywania 
się pod moją firmę przy wypuszczauiu swych wyrobów w handel, dotyczy to mianowicie 
Papierosów ,,Poprobiljtie“, które od pierwszej chwili rozpoczęcia sprzedaży, zyskały za
służone zaufanie Szan. Publiczności, z powodu swego wyborowego gatunku.

W obec podobnych nadużyć zmuszony jestenl upraszać Sz. PP. Konsumentów, ażeby 
przy kupnie zecheieli zwrócić uwagę na moją firmę, za wyroby której tylko ręczyć mogę.

Fabrykant Wyrobów Tabacznych

,Ą. N. SZAPOSZNIKOW.

Towarzystwa „BOSTANDZOGŁO” 
w Warszawie, Miodowa Nr 3, (dom Grabowskiego), 

nadszedł na sprzedaż 
nowy gatunek PAPIEROSÓW zwanych 

„KANTORSKIE, 

po cenie kop. zsi ZŁOO sztuk.
Magazyn posiada także znaczny zapas CYGAR z naturalnych 

wysokiego gatunku hawańskich liści tytuniowych. 3218

WYPRZEDAŻ
Crepe-liss3 i Żabotów. |

Hotel IBriihlowski, 1 sklep od Niecałej.V/B,qTNqWSKA- 

Bo sjraftia 
boz długów i serwitutów 18 wiorst drogi szo
sowej od miasta Piotrkowa, miasto handlowe 
3 kościoły i stacja pocztowa, zabudowania 
murowane w najlepszym stanie, objekty po
niżej oznaczone literami a, b, c, d, e.

a) Pałac w mieście. 26 elegancko u- 
rządzonych pokoi i salonów, park, 9 mórg 
warzywnego i owocowego ogrodu, 5 mórg 3 
razy kośnych łąk, oranżerja, stajnia, wozo
wnia i lodownia: Cena szacunkowa 10,000 rs., 
zadatku rs. 5,000.

b) Folwark, 70 mórg ornej ziemi, włą
cznie z 12 morgami 3 razy kośnych łąk, doin 
mieszkalny i ogród. Cena szacunkowa 11,000 
rs., zadatku 5,000 rs.

e) Folwark, 90 mórg ornej ziemi, włą
cznie z 7 morgami łąki, cena szacunkowa 
11,000 rs.

d) Folwark 3 wiorsty od miasta, włók 
13 ziemi z pod lasem z tych 2 włóki wy- 
karczowanej, dom mieszkalny z ogrodem, ce
na szacunkowa 15,000, zadatku od 3—4,000 rs.

e) Folwark 2 wiorsty od miasta, 14 wł.
ziemi i gorzelnia włącznie z 1 włóką lasu i 
1 włóką łąki, resztujący grunt orny, połowę 
pszenny i połowę żytni, w wysokiej kulturze, 
suma szacunkowa rs. 3,300 z żywym i mar
twym inwentarzem za włókę, zadatku 30,000 
rs. — Powyżej oznaczone objekty mogą być 
sprzedane częściowo i w całości; jednakże w 
całości z ceną cokolwiek zniżoną. — Bliższa 
wiadomość u administratora V. Kroll w War
szawie, Królewska 3, m. 16, tegoż majątku 
do 29 Sierpnia, a później w mieście Bełcha
tów, przez Piotrków. 3213

EM KWI
prawdziwy,

doktora Lengiela, 
dla odróżnienia od sfałszowanego, opatrzony 

Ijest etykietą jak niżej:

Lokale na Warsztaty 
z motorem parowym łub bez takowego’’ za. 
raz do wynajęcia. Wiadomość Żelazna A 41 
w kantorze.___________ ■*

Szkolą 4-klasowa

Powodzenie jakiem Balsam Brzozowy w: 
stopniu ciągle wzrastającym w świecie ele
ganckim się cieszy, szczególnie u Dam od 
przeszło lat 20, uważany jest jako rzeczywi
ście najdoskonalszy kosmetyk wpływający na 
podniesieni? Wypiększenia cery twarzy, usu
wając zarazem: pryszcze, liszaje, krosteczki 
i wyrzuty, przeto uważany jest jako pra
wdziwe lekarstwo uniwersalne.

Przygotowanie tego preparatu, jest wyłą
czną tajemnicą wynalazcy, ,,
wszelkie podobne preparaty pod pod 
nazwaniami, które sąsfaJszowane.

Kupujący są proszeń.
f* Piważłć na to szczególnie aże-

1 Prawdziwy ten Balsam znajduje się w War
szawie w Perfuroerji Aleksandra Kocha 
ul Krakowskie-Przedinieśeie Ni 83, oraz u 
Leona & Comp.. Nowo-Seuatorska. 2118

999999
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NOWO-OTWORZONA

RGStairaja„Kazimirówka” 
Wielki Zakład Gastronomiczny 
Krakowskie-Przedmieście Nr 8, dom własny, 

poleca względom Szanownej Publiczności,
wszelkie potrawy a la carte, smacznie, czysto i zdrowo przyrządzone, tak na go
rąco, jak i na zimno. Wina, piwa, portery i wódki od pierwszorzędnych firm zagra- 

, niczaych i krajowych.—Ceny przystępne. 2081
_____ Duży kufel wyborowego piwa kop. 5.

Zegarki, Biżuterję, Złoto i Srebro, od naj
mniejszej do największej ilości

Wyprzedaż zupełna biżu- 
fnrii* ZŁOTEJ i SREBRNEJ 

o 50% taniej o 50%.
59. Nowy-Świat 59. dom za Swiętokrzyzką, 
mieszk. 15.—HENRYK JUWILER. 259

BOB ■
Jest do wydzierżawienia na prowincji Bro

war nowo-zbndowany, w nadzwyczaj korzy
stnej pozycji, przy zbiegu dwóch szos, gmach 
murowany, świetnej konstrukcji. Wiadomość 
bliższa u p. Aleks. Wojny, Danielewiczowska 2.

CABRJELA NEUMARK, 
w Warszawie, Miodowa 3, 

wystawia przekazy na banki zagraniczne, jako to: Wiedeńskie, Berlińskie, Paryzkie, Lon
dyńskie itp.; daje zaliczenia na papiery wartościowe, na pożyczkę preinjową, po rs. 200 i wy
żej, ułatwiając rozpłatę, nawet do 5 rs. miesięcznie; asekuruje Pożyczkę premiowa od amor
tyzacji, po kop. 50 od sztuki.’

Wostatniem ciągnieniu wyszła w tym Kantorze wygrana rs. 40,000, która padła na 
.V 39, Serii 16454  .—Zlecenia z prowincji wykonywa jak najpunktualniej.______  2131

!!Płacę, najlepiej płacę!!

Do statystyki wynalazków i odkryć naszego wieku cudów, 
długą i mozolną pracą, progresem tegoczesnej chemji przyłą
czył się jeszcze jeden wynalazek, jest nim

Balsam Colorado, 
który zdumiewającym czynnikiem, trudnym do uwierzenia, wło
som siwym, wypłowiałym, utrącającym barwę z jakichkolwiek- 
bądź przyczyn w jedną noc, lub w kilkanaście dnj, stosownie do 
przepisu użycia, wraca naturalny kolor i połysk życia, łupież 
wyniszcza od pierwszego użycia, wstrzymuje wypadanie włosów, 
nadając im możność kompletnego odrodzenia. Nadmienia się, że 
Balsam Colorado nie jest żadną farbą, ani wodą i nie ma nie 
wspólnego z podobnemi tysiącznemi środkami, zachwalanemi przez 
łudzące pochwały. — Dostać można: w Perfumerji a la Renais
sance, (Dobrzańskiego), Nowy-Świat 41; u Kocha, Krakowskie- 
Przedmieście 83; u Leona, Nowo-Senatorska 4; i u Lipinka, Wierz
bowa, róg Niecałej,—Cena rs. 3 k. 50, z przesyłką rs. 4 k. 50.

1‘i’zy PERFUMERJI Keuaissance, dla publicznej 
dogodności urządzoną została FRYZJEBNIA 

damska i męzka. 2042 

SPECJALNA FABRYKA

KASS ŻELAZNYCH OGNIOTRWAŁYCH
z najlepszemi sztucznemi zamkami

ROBERTA BOHTE,
NOWT-SWIAT dom własny Hr 38.

NAGRODY i MEDALE 
otrzymane na 

Wystawach 
w Europie i Ameryce.

Wiedeń..........................1873
Paryż.............................. 1867
Filadelfia...................... 1876
Londyn.......................... 1862
Petersburg...................... 1870
Moskwa .... 1865, 1872
Warszawa . . . 1842, 1846 

1858, 1867, 1870, 1875

,W4&|

Kasy moje konstruo
wane są z najlepszego 
materj ału i zzastosowa- 
niem nai nowszych wy
nalazków. Wybór wiel
ki, ceny umiarkowane.

Cenniki illustrowane 
z rozmiarami i wagą 
wysyłają się na żąda
nie gratis. 560

Ot’II Itq i Q 1 T i4- r»CTT»a -pici TZ’TT’T rV A przeniesiona na ul. Nowolipie Jfc 9, 5-ty dom Od rogu ulicy Przejazd wykonywa wszelkie-
LŁJlxCŁX X XJ1 X (XJ.J v>xx» JBL XJ,1 4 JL -EjJLwjljL? zamówienia w zakres jej wchodzące, po cenach najumiarkowańszych. 304/

ISf-Ip 'r z E W OD N I K A D R E SOW Y.-W
A P T E K I.

Bukaty B. dzierż. Sołtykiewicza. GranicznalO. 
Ekerkunst Leszno, fabr. wód min. sztucznych. 
Karpiński W. Elektoralna35.
JKucharzewskiH.gł.skł. wódmin.Senator.ll. 
Szteyner F., apteka dworu J. C. K. M., 

Krakr>wskic-Przedmieście 63.
Wenda iVifiorogorski, Krak.-Przedm.47.
apteczni: MATERJ AŁY iSKŁADY farb.
Lipiec M., Graniczna 14.

ARTYSTYCZNE ZAKŁADY.
Gortjelfcwski.Mazowieekallmalarniaporcel.

BŁAWATNE TOWARY.
Briiner Ludwik Żel. Brama przy ogr. Ssskim2. 
JarzębskiL., Nowy-Świat 57. Towary tanie. 
Rosenberg Żabia, wpr.br. ogr.Sask.sklep N6. 
Łizyszkaitita. Żel.Brama, przy ogr.Saskim2.

BROŃ i PATRONY.
BekkerK.&J.,fabr. iskładhurt. (znacznyrab. 

hurt.) i detaliczny. Krak.-Przedmieście 38.
Ziegler Robert, fabr. i skład, naj większy wy

bór. Znaczny rabat hurtowy. Długa 29.

CUKIERNIE.
KwiecińskiE.Leszno28,wars.iabr. czekolady 

CZYTELNIE.
Jeleński J. Nowy-Świat 4. Bielańska 9. 
Kulikowska Kasy Ida, Elektoralna 7.

D E N T Y Ś C I.
NcumarkH. Niecała 4[i Wierzbowa3. 
KeumarkM.Tłomackie9,dawn.domRoezler*

GALANTERJA.
Blumenberg, d.Wernic, Kr.Prz.85,d.Rezler*. 
StrausA., Marszałk.50a, zabawki if ajerwerki.
Wortman L. Wierzbowa 3, Miodowa 1.

G 1 L Z Y (fabryki).

C żarów et Co., Chmielna 4, wprost Belle-Vue.
GORSETY (fabryki).

Haeble Gustaw, skład gorsetów parys., try- 
kotarzy i tiurniur, Świętokrzyska 11.

Steiner Wilhelm.naj większa parowa fabry
ka gorsetów. Świętokrzyska 24.

HAFTY SZWAJCARSKIE.
CórskiA. ,Elektcralna25, koronki, bawełny do 

hai<u 'znaczeń, sprzedaż hurt, i detaliczna.

HERBATA |(składy). 
Wilenkin L., Królewska 10, obok Giełdy.

JUBILERZY.
Arszagi Józef etCo., Wierzbowa 612(n.l.) 
Grodzicki Wacław, Krak.-Przedmieście5L 
Kalhorn A., Krakowskie-Przedmieście.77. 
KorngoldNaftal, Nalewki 10.
Radke G. & Żelisławski A., Miodowai 
Kosenband Stanisław, Nalewki 14.

KANTORY WEKSLU.
Neumark Gabrj el, Miodowa3.

KAPELUSZE (fabryki). 
Leonard, Miodowa 11, wyr. kraj. Cenynizkie. 
Młodkowski Jan,Elektoralna21,zagr. ikraj. 
Truchliński W., Marszałk.65, kapel, i czapki 
WeigtT.,Krak.-Przedm., róg Królewskiej wy

borowe kapelusze krajowe i zagraniczne. 
WeigtT., ulica Długa, róg Miodowej, najtań

szej najlepsze kapelusze krajowe.
WilfertL. ,Śenatorska2, kap. zagranicz. ikraj.

KAPELUSZE SŁOMKOWE (fabryki). 
Dubrowitz Max, Świętojerska30.

KSIĘGARNIE i SKŁADY NUT. 
Gebethner & Wolff, Krak.-Przedm.15. 
Orgelbrand Maur.,N-Świat67,Senators.22. 
Sennewald Gustaw, Miodowa4.

KSIĘGI HANDLOWE (fabryki). 
Bock Artur, Warszawska fabryka ksiąg 

handlowych. Bednarska8.
Haempel & Ehrling, Rymarska 8. 
Kreusch Wilhelm, Żabia 4, główny skład, 

ksiąg buehalteryjnyeh, istniejący odl828r.
Winkler M., Tłomackie9, księgi handlowe.

LAKIERY i FARBY OLEJNE (fabryki). 
Karpiński i Leppert, Elektoralna 33.

LECZNICE DLA ZWIERZĄT. 
Sienna 6a. Porady od8 do 101/, r. iod2—fipopoł.

LITOGRAFJE.
Bukaty iSka.lit.pośpieszna, Święto jerskal2a 
Kohn Henryk, litogr. artyst., Elektoralna3.

MASZYNY i ODLEWY (fabryki).
Berent T. & Adolph J., W ronią 33, Maszyny, 

osie, sikawki, pompy, zaluzje (okiennice). 
Friedl, Werner i Lion, Wronia 34. Zakłady 

mechanicz. Kotlarnia miedź, iżelaz. Odlewnia. 
Gerlach & Co., Srebrna 8, maszyny pomocni

cze dla fabryk i rzemiosł.
MATERJAŁY PIŚMIENNE.

Bazar szkolny, Krakowskie-Przedmieście 
36,1-e piętro w prawej oficynie.

MEBLE (magazyny).
Dzięgielewski J., Swiętokrzyzka8, zakłady 

stolarskie, tapicerskie i roboty dekoracyjne.
Fitzke Wilhelm, Nowy-Świat 30.
Frumkin Bcia, Rybaki i0, największy wybór 

wszelkich łóżek żelaznych, kołysek, me- 
bli ogrodowych itp.. po cenach uizkioh.

Globus P., Bielańska 5.
MuraztynA. r. Bielańskiej 8, nowe używ. dek.
Otwinowski T., Nowy-Świat 38. Zakłady 

stolarskie, tapicerskio i dekoracyjne, 
oraz meble gotowe.

Piechowski i S-ka, Marszałk. 60, róg Placu 
Zielonego, meble nowe i używane, dekoracje.

RahongK .,N.Świat60,nowe,uż.dekor.eg.l8ł5. 
1 arnowski J. i Ska. Królewska 23, mebla 

wszelkiego rodzaju po cenach zniżonych.
Załęski i Ska, Marszał. 63, meble i rob. dekor.

MUSZTARDA (fabryki).
Arthur & Co., fabryka parowa, Leszno!. 
Szweitzer A.,parowa fabryka, Królewska 19. 
NACZYNIA KUCHENNE i GOSPODARSKIE. 
Bernstein A., Graniczna9, meble żelazne.. 
SchrederE., plac Bankowy 31, róg Żabiej.

NICI i NORYMBERSZCZYZNA. 
FrybesF.,Żabia4,sklep.10, galanter. iguzikl. 
Hackenberg&Legotae, wprostReformatów 
Ludwig A ..Senatorska 496, obok Penkali. 
Klink A., Żabia 4, galanterja i guziki.
Rotter F. & Co.,Żabia7, Pończochy i koronki. 
Schiwuj H.,N.-Swiat51, włóczki, rob. kanw.

OBUWIE DAMSKIE (fabryki).
Blechschmidt Stanisław. Obuwia dam

skie, Nowy-Swiat 58 i Czysta 2. 
OGŁOSZENIA DO DZIENNIKÓW.

Rajchman i Frondler, Senatorska 18. 
OPTYCY.

Berent i Plewiński, Krak.-Przedm. 65.
Gerlach G. dawn.Krak-Przedm.terazCzysta2.

PIECE (fabryki).
Stalewscy A. E. (dawniej), Tamka 17.

PIECE ZAGRANICZNE.
Cohn &Leichtentritt, 0rla7, kominki, majo- 

liki, posadzki z terakoty, rury gliniane. 
PIÓRA STRUSIE (fabryki).

GliwicF.,Senatorska20,i iantaz., ceny nizina. 
Sachs Emanuel, pierwsza warszawska fa

bryka, Tł ornackie 9, l-sze piętro. 
PISMA PERJODYCZNE (redakcje).

Słownik geograficzny, Długa, 47.
Rola, wydawca J.Jeleuski, Nowy-Świat4.

PŁÓTNA i BIELIZNA (magazyny).
Gałkowski L., Marszałk., 59a, róg Świętokrz-

Jankowski R.,Krak-Przedm. 15,dom Potoel 
Józef i Ska, Elektoral.5. Cenniki wysełagratia 
Straus L., Nowy-Świat 43, pościel gotowa

POŃCZOSZNICZE WYROBY (fabryki). 
Haehie Gustaw Świętokrzyska 11.

POŚCIEL GOTOWA. 
Chełstowski J., Czysta, hotel Europejski. 
Jaworski Jan, Nowy-Świat 67.

POWOZÓW (fabryki).
Berger Karol, Leszno 6, wprost Rymarskie!. 
Loretz F., Leszno 24.

POWOZÓW NAJEM.
Dąbrowski Ignacy, Chmielna io 
Hegner J .,Nowy-Świat51,domhr. Stadnickie) 
Hotel Europejski, Krak.-Pr«edmiwcia 
Hotel Paryzkl, Bielańska 9.

RESTAURACJI E.
Herkulanum, Krak.-Przedm.. róg Bednarst Snowacki Stanisław, Długa 17. Ł 
Tomasz Kosiński, (pierwszorzędna) gabinety 

z fortepianami, hotel Angielski.

SZKŁO, PORCELANA, FAJANi 
Chwastkiewicz F., Miodowa 1. 
Madenberg B. Przejazdy nacz. kuch, lampy. 
Małczanow Michał, Zimna 5, kryszt szkle 
Cea7rch J a Sl^a’ ?ym“8l“2»r4gSeaator8k. 
Schitfner A., róg Senatorskiej i Bielańskiej.

SZUW AKSU (fabryki).
Gliński S., szuwaks, atrament, N.-Świat 67. 

TABACZNE WYROBY (składy).
GrecznyS., skład hurt, detal. Nowy-Świat 3.1
Podymowski Sł., skład hurt. Nalewki IX

WINA (składy hurtowe).
Dobrycz S.& C.,dost.dw. JCKM., egz. od 1790. 

WINA KRYMSKIE i KAUKAZ.KIK
Stein Herman &C., Marszałkowska 58.
Zurąbow J. Gr., Senatorska 25.

ZAPAŁKI.
Bieńkowski T., główna sprzedaż zapałaj 

A Nowakowski i Syn, Bielańska 3.
ZEGARMISTRZE.

Gołembiowski J„ zeg. fach. Bielańska L 
Zawistowski K., Wierzbowa, gmach teatru.

ZNAKI METALOWE i PISANE (fabryki).
Bitschan P., Długa 47, i aparaty kościelna 
Poznański Józef, Długa 41.

ŻELAZNE WYROBY (składy).
Straus A., Długa 39, fiĘaMarezałkowsksSOs
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